
JAV LB Krašto valdybos Socialinių reikalų tarybos pirmininkas Juo-
zas Polikaitis tvirtina, kad visada buvo, yra ir bus žmonių, kuriems
reikia pagalbos. Reikia padėti ne tik susirgusiems, sutrikusiems ir
pasiklydusiems tarp JAV įstatymų. Pagalbos reikia ir tiems, kurie nori
susiburti ir tiesiog pabūti kartu. O kartais privalu pasirūpinti iške-
liavusiais Anapilin, tais, kurie neturėjo Amerikoje artimųjų. 

Pokalbis su J. Polikaičiu  – 3 psl. 

Prieš keletą metų New Yorko, Washingtono ir Čikagos lietuviai turėjo
progos susipažinti su jauno dailininko, vadinančio save klasikinio rea-
lizmo atstovu, Donato Inio kūryba. Pažintį su juo pratęsti paskatino ne-
seniai Kaune, Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos būstinė-
je atidaryta D. Inio paroda, kurioje jis eksponuoja pagrindinį savo ta-
pybos darbų ciklą apie pokarį. Dauguma tų darbų buvo rodomi Ame-
rikoje, bet, žinoma, yra ir naujų.

Ši tema, pasak menininko, jį yra ,,visiškai apsėdusi”. – 10 psl.

Apie socialinį darbą,
kuris niekada nesibaigia

Dailininkui rūpi istorinė atmintis

N
EW

SP
A

PE
R�

-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le

d�
10

-2
3-

20
20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – SPALIO–OCTOBER 24, 2020 • Vol. CXI NR. 127 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909
metų

Ryškiaspalviai moliūgai šiame krašte yra tapę rudens simboliu. Ką įžiūri juose vaikų akys?
Nuostabu, kiek skirtingų pavidalų šiai daržovei gali suteikti vaikų rankos ir fantazija.

– 4 psl. 

Rudenėli, rudenėli…



2 2020�SPALIO�24�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

G A N Y T O J O  Ž O D I S

L A I Š K A I

Mylėk savo artimą, kaip save patį

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Laiškų ir komentarų autoriai nebūtinai atspindi redak-

cijos ir leidėjų nuostatas. Redakcija priima skaitytojų laiš-

kus, pasirašytus ne daugiau kaip  dviejų asmenų, pa-

silikdama teisę trumpinti ir redaguoti jų kalbą.

GERBIAMIEJI,

Operos pasaulyje Lietuvos vardas yra retas, bet
kartais netikėtai iš lenda kaip yla iš maišo. Štai dar
vienas tokio netikėtumo atvejis. Italų kompozito-
rius Leonardo Vinci (1600–1730) sukūrė operą Gis-
mondo, Re di Polonia („Žygimantas, (?), Lenkijos
karalius”). Jos veiksmas vyksta viduramžių Len-
kijoje ir Lie tu voje. Pagal spalio mėn. „Opera News”
žurnalo recenziją (psl. 48), ši opera neseniai buvo
pastatyta Aust rijoje ir Lenkijoje. Tai dar viena Lie-
 tuvą garsinanti maloni staigmena tiems, kurie do-
misi operos menu.

Vytautas Matulionis
Cleveland Heights, OH

ABORTAI YRA AMERIKOS 
TRAGEDIJA

Nuo 1973 m., kai JAV Aukščiau siasis Teismas
leido daryti abortus, nužudyta per 61 mln. kūdikių.  

Abortai – tai ne tik kūdikių pra radimas, bet ir
moters įžeidimas bei pažeminimas.  Motina, lei-
džianti nu trauk ti savyje prasidėjusią gyvybę, su žei-
džia savo sielą. Danai ji daugelį metų net nepagal-

VISALIAUDINĖ 5 400 ŠV. MIŠIŲ NOVENA

Matydami šių metų rinkimų svar bą ir galimas
pasekmes, grupė ka talikų suorganizavo 5400 šv.
Mišių noveną prezidento Donald Trump intenci-
jai. Skaičius parinktas atsi žvel giant į 54 dienų šv.
Rožančiaus no veną, kuri prasidėjo rugsėjo 8 d.
(per Šilines) ir baigsis lapkričio 1 d. (li kus 2 die -
noms iki rinkimų).

Šis užsimojimas sulaukė atgarsio ne vien JAV,
bet ir visame pasaulyje – nuo Australijos bei Af ri -
kos iki Vaka rų Europos, bei Kanados.

Iki spalio 19 d., šv. Mišių skaičius jau pasiekė
5 405, ir tai šios novenos organizatoriams tapo pa -
ra ginimu ne apsiriboti skaičiumi 5 400, o leisti ir
to  liau užprašyti šv. Mišias.

Daugiau informacijos galima rasti interneti -
nėje svetainėje:  Catholicworld.net

Pagarbiai,
Rimantas Pauliukonis

Strafford, New Hampshire

voja ir nesupranta, kad vidinė tuštuma, nerimas,
liūdesys bei depresija gali būti aborto pasekmės. Ši
sielos būsena tęsis tol, kol ji nepripažins savo nusi-
kal timo ir nepriims Dievo gailestingumo bei atlei-
dimo. Nukentėjusioms ir kenčiančioms motinoms
padėti yra įvairių organizacijų, tarp jų ir „Pro ject
Rachel” ir „Silent No More”.  

Katalikų Bažnyčios Katekizme (str. 2270) rašo -
ma:

„Žmogaus gyvybė turi būti ab so liučiai gerbia -
ma ir saugoma nuo pra dėjimo momento. Jau nuo
pirmos žmo gaus egzistavimo akimirkos turi būti
jam pripažintos asmens teisės, tarp kurių ir nepa-
žeidžiama kiekvie nos nekaltos būtybės teisė gy-
venti.”

Ir toliau (str. 2272):
„Formalus bendradarbiavimas nutraukiant nėš-

tumą yra sunkus nu sikaltimas. Bažnyčia tą pasikė-
sinimą prieš žmogaus gyvybę baudžia kanonine eks-
komunikos bausme”.

JAV Katalikų vyskupų konferencija praneša,
kad balsuojantys prezidento rinkimuose 2020 m.
lapkričio 3 d. turi žinoti kandidatų požiūrį abor tus.

Janina Čikotienė 
Chantilly, Virginia

KUN. DR. VALDAS AUŠRA

Išėjimo knyga 22:20-26
20 Nevarginsi�ir�nekamuosi�ateivio,�nes

jūs� patys� buvote� ateiviai� Egipto� žemė-
je. 21 Neskriausite�našlės�ar�našlaičio. 22 Jei�tu
juos�nuskriaustum,�kai�tik�jie�manęs�šauksis,
aš�tikrai�išgirsiu�jų�šauksmą. 23 Degsiu�pykčiu
ir�išžudysiu�jus�kalaviju.�Jūsų�žmonos�taps�naš-
lėmis,�o�jūsų�vaikai�našlaičiais.

24 Kai� skolinsi� mano� žmonėms,� savo
vargšams,�nesielgsi�su�jais�kaip�skolintojas,�ne-
reikalausi�iš�jų�palūkanų.�25 Jei�paimtumei�savo
kaimyno�apdarą�kaip�užstatą,�turi�jį�sugrąžinti
jam�prieš�saulei�nusileidžiant,� 26 nes�šis�ap-
daras� yra� jo� vienintelė� antklodė� apsikloti.
Kuo�gi�jis�užsiklos�eidamas�miegoti?�Todėl�kai
jis�manęs�šauksis,�išgirsiu,�nes�aš�gailestingas.

Mato 22:34-40
34 Fariziejai,�išgirdę,�kad�Jėzus�privertęs

nutilti�sadukiejus,�susirinko�draugėn, 35 ir�vie-
nas�iš�jų,�Įstatymo�mokytojas,�mėgindamas�jį,
paklausė: 36 „Mokytojau,�koks�įsakymas�yra�di-
džiausias�Įstatyme?” 37 Jėzus�jam�atsakė: My-
lėk Viešpatį, savo Dievą, visa širdimi, visa siela
ir visu protu. 38 Tai�didžiausias�ir�pirmasis�įsa-
kymas. 39 Antrasis�–�panašus į�jį: Mylėk savo ar-
timą kaip save patį. 40 Šitais�dviem�įsakymais
remiasi�visas�Įstatymas�ir�Pranašai”.

Perskaičiau šiam sekmadieniui
skirtus skaitinius ir pirmoji
mintis, kuri atėjo man į galvą, –

kaip laiku! Kaip laiku ateina pas mus
Dievo Žodis apie meilę artimui, apie
meilę tam pačiam Dievui, apie pasi-

rūpinimą našle ir našlaičiu, apie pagal -
bos suteikimą tam, kuriam reikia tos
pagalbos! Kaip laiku ateina Dievo Žo-
dis primenantis, kad mes „patys bu-
vome ateiviai Egipto žemėje” (Iš. kn.
22:20) – kad mes esame tik ateiviai šio-
je žemėje! Ir tiesiogine, ir perkeltine
prasme – ateiviai.

Šiuo rinkiminiu laikotarpiu mes
visi tapome liudininkais, kaip Ameri-
kos visuomenė gali būti susiskaldžiu-
si. Ir, ko labai nesitikėjau, kaip čia gy-
venantys lietuviai – pasivadinę „ben-
druomene” – subyrėjo. Ji niekada ne-
buvo monolitinė savo pažiūromis, bet
dabar atrodo, kad tiktai trūksta bari-
kadų ir tuoj įvyks kautynės. Dažnai pa-
šiepdami amerikiečius, kad jie „neži-
no” europinės kultūros, mes dabar
tikrai parodėme savo „kultūrą”, kuri
neturi nieko bendro nei su istoriniu
savo tolerancija kitiems pasididžiavi-
mą keliančiu XVI a. pirmuoju Lietuvos
Statutu, nei (kas man šiuo metu svar-
biausia) su krikščioniškomis vertybė-
mis ar krikščioniškų bažnyčių etikos
ir moralės mokymais... Nors save lai-
kome labai dievobaimingais žmonė-
mis.

Išėjimo knygos trumpas tekstas
mums primena, kad kur mes begy-
ventume, mes esame tik ateiviai: mes
atvykome į šį kraštą – kas anksčiau, o
kas vėliau. Ir buvome – esame – labai
svetingai priimti. Mums duotos gali-
mybės dirbti ir užsidirbti. Mums su-
teikta laisvė išreikšti savo nuomonę ir

gyventi pagal savo įsitikinimus. Mums
leidžiama gyvenant šioje šalyje išlai-
kyti ir puoselėti savo kalbą, papročius
ir kultūrą. Daugumoje pasaulio šalių
kitų kultūrų žmonės neturi tokių pla-
čių galimybių. Ir turėdami tokias lais-
ves ir privilegijas, labai greitai už-
mirštame, dėl ko mes atsidūrėme šio-
je šalyje ir pradedame šnairuoti į vis
atvykstančius kitų kultūrų ir šalių
žmones, kurie nori patirti tai, ką mes
patiriame. Štai ką Dievas perdavė Mo-
zei (Išėjimo knyga 22:20): „Nevarginsi
ir nekamuosi ateivio, nes jūs patys
buvote ateiviai Egipto žemėje”. Jis lie-
pia neužmiršti našlių ir našlaičių,
vargstančiųjų, nes kas jais pasirūpins,
jei ne mes patys.

Iš kitos pusės pažvelgus, mes juk
ne tik ateiviai šioje šalyje, bet ir svečiai
šioje žemėje. Mūsų kelionė-gyvenimas
trunka tik trumpą laiką. Taigi, yra la-
bai svarbu, kaip mes nugyvename savo
gyvenimą.

Geras klausimas – kaip mes gyve-
name? Kokiu principu ar įstatymu va-
dovaujamės savo gyvenime? Kaip ben-
draujame vieni su kitais? Senasis Tes-
tamentas mums nurodo, ko nedaryti.
Šio sekmadienio evangelijos tekstas
mums pateikia bendravimo su Dievu ir
su artimu principą. Kiekvieno tikin-
čiojo, kiekvieno, save laikančio krikš-
čioniu, bendravimas yra kryžiaus for-
mos: vertikalusis ryšys yra nukreiptas
į Dievą, o to ryšio pasireiškimas yra iš-
tiestos rankos į šonus – horizontalusis

ryšys – nukreiptos į artimą. Vertikalųjį
ryšį Jėzus paaiškino taip: Mylėk Vieš-
patį, savo Dievą, visa širdimi, visa sie-
la ir visu protu. O horizontalusis – tai
rūpestis našle ir našlaičiu, ateiviu,
bendrakeleiviu, nuskriaustuoju, pa-
vargėliu, sergančiuoju – Mylėk savo ar-
timą kaip save patį.

Brangūs broliai ir sesės lietuviai,
aš neraginu jūsų balsuoti už kurį nors
konkretų asmenį. Jūs pasirinksite pa-
gal savo požiūrį. Aš tik noriu primin-
ti, kad nei vienas žemiškasis valdovas,
nepaisant, kaip jis ar ji buvo tituluo-
jami, negali išgelbėti nei vienos mir-
tingos sielos. Žemiškieji valdovai buvo
prieš Kristų ir po jo. Vieni ilgiau, kiti
trumpiau. Dažniausiai mes prisime-
name tuos, kurie atnešė žmonėms
skausmo. Labai greitai užmirštame
tuos, kurie rūpinosi savo žmonėmis.

Mus nuo pražūties išgelbėja tik Jė-
zus Kristus, plačiai savo kruvinomis
rankomis apglėbdamas jį pasmerkusį
pasaulį ir ragindamas mylėti savo ar-
timus, kaip save pačius.



32020�SPALIO�24�D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

Š E Š TA D I E N I O  P O K A L B I A I

Redaktorė�Virginija�Petrauskienė

Gerb. pirmininke, papasakokite, kokios prieš pande-
miją būdavo tos trečiadienio popietės ,,Seklyčioje”, kurių
taip pasiilgsta jų lankytojai?

Paprastai į jas susirinkdavo apie 20–30 vyresnio
amžiaus žmonių. Yra buvę ir labai garbaus amžiaus
– turėjome 104 metų senolę, kuri atvykdavo į mūsų
popietes. Pirmiausiai visi pavalgydavo lietuviškų pa-
tiekalų pietus, kuriuos paprastai užsakydavome iš
,,Racine Bakery” (,,Seklyčios” kavinė jau kurį laiką
nebeveikia). Kartais vienas kuris iš lankytojų nori
atšvęsti savo šventę – atsiveža vyno. Stengiamės, kad
vyną draugija išgertų kuo anksčiau, nes vėliau
jiems reikia vairuoti į namus. Tiesa, kai kurie at-
vyksta kartu su juos globojančiomis moterimis – tad
šios pasirūpina savo globotinių saugiu grįžimu.

Kartais, kai būdavo atvykusių svečių iš Lietu-
vos, kurie apsistodavo ,,Seklyčios” antrame aukšte,
pasikviesdavome juos į trečiadienio popietes pas-
kaityti neilgą paskaitą, pasikalbėti su mūsų nuola-
tiniais lankytojais. 

Po pietų paprastai – vienos valandos programa.
Jos metu per visą sieną esančiame ekrane rodomos
LRT laidos, koncertai. Labai mėgstama dokumentika
apie žymius, Lietuvai nusipelniusius žmones (pvz.,
partizanų vadą Adolfą Ramanauską-Vanagą, poetą
Justiną Marcinkevičių). Visas tas laidas paprastai
peržiūriu ir išrenku iš vakaro prieš popietę.

Ar  dažnai tautiečiai kreipiasi į jus, kaip į socialinių
reikalų skyriaus vadovą,  prašydami pagalbos?

Kartais pasitaiko, kad per savaitę kreipiasi ko-
kie 3–4 žmonės. Jiems reikia pagalbos sutvarkyti do-
kumentus dėl pensijų, kreipiasi, kai nespėja sumo-

Apie socialinį darbą, kuris niekada nesibaigia
Čikagos lietuvių vyresniųjų centre ,,Seklyčia”
trečiadieniais rengiamos popietės labai patin-
ka čia besilankantiems žmonėms. Tačiau dėl
koronaviruso  pandemijos teko laikinai atsi-
sakyti šių senjorų pamėgtų susitikimų. JAV LB
Krašto valdybos Socialinių reikalų tarybos
pirmininkas Juozas Polikaitis sako, kad kai ku-
rie iš jų taip pasiilgsta tų trečiadienių, jog ne tik
skambina, klausdami, kada vėl galės atvykti,
bet ir sugalvoja netikėtų žingsnių. Štai vienas
trečiadienio popiečių lankytojas atsiuntė savo
žentą, kad šis nufotografuotų ,,Seklyčią” ir jam
atvežtų įrodymą, kad joje tikrai dabar nesirenka
pensininkų draugija, kurios jis taip ilgisi. 

Apie tai, kokių darbų socialinių reikalų tarybos pir-
mininkui padiktavo pandemija ir kokie su jo pareigomis
susiję įvykiai iš praeities ,,nugulė” atmintyje – pokalbis
su J. Polikaičiu. 

kėti mokesčių ir už tai gresia baudos. Mes turime sa-
vanorių, kurie padeda tuos prašymus išpildyti.
Kartais mums paskambina iš miesto įstaigų, pra-
neša, kad mūsų tautietis susirgo ar mirė ir prašo su-
rasti gimines arba mums patiems jais pasirūpinti.
Tikrai pamenu keletą išskirtinių atvejų, kai man pa-
čiam teko kalbėtis, derėtis su ligoninėmis dėl ten at-
sidūrusių nelegaliai JAV gyvenančių lietuvių, ku-
rie neturėjo galimybių susimokėti už gydymą. 

Gal galite papasakoti apie tai?
Pamenu, vienas mūsų tautietis pa tyrė insultą

ir atsidūrė Šv. Kryžiaus ligoninėje. Skambina mums
iš ligoninės, prašo pagalbos, nes kažkas jį turi pa-
siimti, pagloboti. Mano žiniomis, tas žmogus, dėl ku-
rio kreipėsi ligoninė, Amerikoje nelegaliai gyveno
gal 20 metų. Atvyko čia, Lietuvoje palikęs žmoną ir
vaikus. Paskambinau aš į Lietuvą žmonai. Ši sako,
kad turi pasidėjusi kočėlą ir labai ,,laukia” grįž-
tančio savo vyro, kuris šeimos neprisiminė tiek
metų. Paskambinau jo broliui, seseriai – supratau,
kad artimieji nelabai trokšta šiuo žmogumi pasi-
rūpinti, bet pažadėjo grįžusį priglausti. Bet juk rei-
kia jį kaip nors pargrąžinti į Lietuvą. Tuomet teko
man tartis su ligoninės atstovais ir juos įtikinėti, kad
ligoninei pigiau bus nupirkti tam žmogui bilietą į
Lietuvą, negu jį toliau laikyti. Juk viena jo diena, pra-
leista JAV gydymo įstaigoje,  kainuoja daugiau nei
lėktuvo bilietas į Lietuvą. Pamenu, tąsyk ligoninė nu-

pirko mūsų tautiečiui bi-
lietą į gimtinę. Mes pa-
lydėjome jį į oro uostą. 

Kitas įsimintinas at-
vejis – lietuvis po insulto
atsidūrė ligoninėje, o jo
paso galiojimas pasibai-
gęs, tas pasas buvo dar
sovietmečiu išduotas.
Tuomet, pamenu, pasi-
kalbėjau su tuometiniu
LR gen. konsulu Čikago-
je, paaiškinau situaciją.
Jis atsiuntė į ligoninę
dvi konsulato darbuoto-
jas, šios paėmė mūsų tau-
tiečio pirštų atspaudus.
Po kurio laiko su jau ga-
liojančiu pasu jis buvo iš-
skraidintas į Lietuvą.
Beje, bilietą jam irgi nu-
pirko ligoninė. Vėliau šis
žmogus skambino jau iš
Lietuvos, sakė gavo pusę

namo, ten ir gyvena. 
Yra tekę rūpintis, kaip mirusio tautiečio palai-

kus pargabenti į Lietuvą. Pradžioje negalėjome su-
rasti mirusiojo giminaičių. Bet po kurio laiko pavy-
ko – paskambinau jo brolio dukrai. Bet ji nenorėjo pri-
imti palaikų. Ji manęs klausė, kodėl aš rūpinuosi tuo
žmogumi, gal gerai jį pažįstu? Sakiau, kad nepažįs-
tu, bet mano krikščioniška pareiga yra pasirūpinti
tautiečiu. Pasakiau, kad mes sutvarkysime jo palai-
kus, o paskui skambinsime vyskupui Eugenijui Bar-
tuliui. Laidojimo namai ,,Palos Gaidas”, išgirdę apie
susidariusią situaciją, nemokamai kremavo palaikus.
,,Atlantic Express” nemokamai pargabeno juos į
Lietuvą. Giminaičiai galų gale sutiko priimti pelenus
ir juos palaidoti.

Daugelį metų vadovaujate socialinių reikalų skyriui. Per
tą laiką daug darbų nuveikta?

Manęs paprašė padirbėti laikinai, sutikau. Taip
nuo 2003 metų tebedirbu ,,laikinai”. Anksčiau ,,Sek-
lyčioje” gyvenimas buvo intensyvesnis. Buvo laikas,
kai Socialinių reikalų taryba administruodavo viso
Marquette Parko apsaugos tarnybos darbą. Būtent
mūsų tarybos, kaip administratoriaus kandidatūrą
patvirtindavo Čikagos miesto taryba ir meras. ,,Sek-
lyčioje” ant sienos įkurti ekranai, per kuriuos dar-
buotojai stebėdavo keliolikos vaizdo kamerų fil-
muojamą rajoną. Šiuo metu tas darbas nebėra fi-
nansuojamas, bet iki šiol vienas žmogus ateina ste-
bėti ekranų. O jeigu apylinkėse įvykdomas koks nu-

sikaltimas, policija atvyksta pas mus peržiūrėti įra-
šų. Socialinių reikalų taryba kažkada davė pagrindą
JAV lietuvių labdaros organizacijai ,,Lietuvos vaikų
viltis”, kurios dėka pagelbėta šimtams judėjimo ne-
galią turėjusių Lietuvos vaikų. Dabar yra rengiama
knyga apie šios organizacijos darbus, ją redaguoja Lai-
ma Apanavičienė.  

Šiuo metu dar tebeveikia Lietuvos našlaičių glo-
bos fondas, kuris bendradarbiavo su Gražinos Lands-
bergienės administruojamu fondu. Dabar juo rūpinasi
jame iš anksčiau dirbanti Onutė Miliauskaitė ir
mes tris kartus per metus siunčiame, tegul ir nedidelę,
bet reikalingą finansinę paramą našlaičiams. 

Taip pat labai svarbus, mūsų nuolatinių ilga-
mečių prenumeratorių pamėgtas žurnalas ,,Pensi-
ninkas" (red. Danutė Bindokienė). Jis išleidžiamas še-
šis kartus per metus ir turi per 600 prenumeratorių
ne tik JAV, bet ir Lietuvoje, bei kitose pasaulio šaly-
se. Taigi, mūsų darbą sulėtino pandemija, bet tikimės,
kad pagaliau sulauksime laiko, kai gyvenimas galės
sugrįžti į senas vėžes. 

Dėkoju už pokalbį, linkiu mums visiems, kad tas lai-
kas greičiau sugrįžtų. 

Kalbino Virginija Petrauskienė

Sutikęs�trumpai�padirbėti�socialinių�reikalų�tarybos�vado-
vu,�J.�Polikaitis�šias�pareigas�eina�jau�17�metų.

Prieš�kelerius�metus� ,,Seklyčioje”�padaryta�nuotrauka,�kurioje�–�trečiadienio�popiečių
lankytojai�kartu�su�savo�svečiu�–�tuometiniu�gen.�konsulu�Čikagoje�M.�Gudynu�(stovi�vil-
kėdamas�juodą�kostiumą). ,,Draugo”�archyvo�nuotraukos

Pokalbis�su�Aldona�Buntinaite�apie�tai,�kas�rūpi.



4 2020�SPALIO�24�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

Per�žemę�keliauja�Dėdė�Rudenė�lis.�Jis�niekada�nebūna
tuščiomis�ran�komis.�Jo�rankos�ir�kišenės�pilnos�vaisių,
daržovių,�uogų,�grybų�ir�daug�kitokių�gėrybių.�Ru-
denėlis,�kaip�tik�ras�dailininkas,�gražiausiomis�spal�vo-
�mis�nudažo�medžių�lapus,�o�krūmus�apkarsto�vora-
tinkliais...

Š. m. spalio 16–17 dienomis įvyko Lietuvių Katalikų Religinės Šalpos
(LKRŠ) Direktorių tarybos posėdis. Nuotoliniu būdu jame dalyvavo
Di rektorių tarybos pirmininkas pre la tas Edmundas Putrimas, I vi-

ceprezidentas arkivyskupas Gintaras Gru šas, II viceprezidentas br. kun. Jo-
nas Puodžiūnas OFM bei LKRŠ direktoriai – dr. Aldona Lingertaitienė, Ta-
das Dabšys, kun. Gediminas Keršys, kun. Nerijus Šmerauskas, dr. Milda Pa-
lu binskaitė, Dana Dabšienė, iždininkas O. Vytautas Prunskis ir gen. di-
rektorė Jūratė Žukauskienė. Buvo svars tomi paramos prašymai, ją nu-
tarta suteikti 96 įvairių Lietuvos parapijų, dekanatų bei nacionalinių or-
ganiza ci jų projektams, taip pat Popiežiš kajai lietuvių Šv. Kazimiero kole-
gijai Romoje ir internetiniam dienraščiui bernardinai.lt. Šiam leidiniui taip
pat atiteko 4 000 dol. Juozo Prunskio Fondo premija.

Prieš Direktorių tarybos posėdį LKRŠ direktoriai suorganizavo vir-
tualią rožinio akciją už visus LKRŠ auko tojus. Dėkojame rožinio vedėjams:
prelatui E. Putrimui, kun. G. Jonikui, Detroito ateitininkams (Jur gučių šei-
mai), ses. Ignei Marijošiūtei, T. ir D. Dabšiams, kun. G. Keršiui ir dr. A. Lin-
gertaitienei. LKRŠ direktoriai dėkoja visiems, kurie aukoja LKRŠ ir padeda
vykdyti gerus Dievo darbus. O juos Šalpa tęsia jau nuo 1961 metų. Daugiau
apie organizaciją: www.lcraid.org 

LKRŠ inf. Palaimintojo�J.�Matulaičio�misija�kvie-
čia�visus�prisidėti�prie�kilnaus�reikalo�–
padovanoti�misijai�naują�fasado�kryžių
30-ojo�gimtadienio�proga!�Praėjusiais
metais,�visiškai�surūdijus�senajam�kry-
žiui,�jį�teko�nuimti,�ir�buvo�nuspręsta�už-
sakyti�naują.�Visas�kryžiaus�pakeitimo,
gamybos�ir�instaliacijos�projektas�mūsų
misijai�kainavo�31,772.50�dol.

Šiemet misija, kaip ir daugelis
šeimų, įmonių ir organizacijų,
patyrė didelių finansinių nuo-

stolių. Prašome, jei galite, paremkite

misiją savo auka. Aukas galima nura-
šyti nuo mokesčių. Esame labai dė-
kingi už misijos palaikymą ir dėkoja-
me pirmiems vajaus aukotojams.

Galima aukoti grynais, čekiu ir in-
ternetu.

Čekį prašome rašyti „Blessed Ma-
tulaitis Mission” vardu ir pažymėti:
„Naujas kryžius”.

Internetu kviečame aukoti per
„Online Giving”: www.osvhub.
com/ma tulaitis-mission/funds

Aukokite per misijos „Facebook”
paskyrą – „Palaimintojo Jurgio Matu-
laičio misija”.

Surengtas LKRŠ posėdis

Padovanokime misijai naują kryžių!

Sesutės�Žurumskaitės:�ant�padėklo�–�rudens�dovanos.
ČLM�nuotraukos

Rudenėlio šventė Čikagos lituanistinės mokyklos (ČLM) moki-
niams buvo pranešta, kad spalio 17 dieną mo-
kykloje bus Ru denėlio šventė. Tą šeštadienio

rytą vaikai į mokyklą rinkosi su rudens gėrybių dar-
beliais. Nors lauke Rude nėlis buvo paleidęs savo
šiaurį vėją, dailės mokytojai Ramunė Slavikienė ir
Mindaugas Braslauskas ruošė vie tą darbeliams
eksponuoti ir patys kū rė trispalvius ežiukus. Ren-
ginių ko or dinatorė Sandra Krumhorn padėjo iš-
dėstyti mokinių darbelius, kad visi kuo geriausiai
matytųsi. 

Mokinių fantazijai nebuvo ribų! Parodėlėje ga-
lėjai pamatyti ir plačia ra gį briedį, ir karalienę gul-
bę, ir net …arbatos servizą. Visą dieną mokiniai ir
mokytojai galėjo apžiūrėti parodą ir balsuoti už gra-
žiausią darbelį. Po pamokų beliko tik visus balsus
su skaičiuoti ir paskelbti nugalėtojus. Pir mą vietą lai-
mėjo rudeniška puokš tė, kurią sukūrė Sylvia Zabo-
 rows ki. Antra vieta skirta Elzei Gri go nis už jos sukurtą
indų rinkinį ar batai. Trečia vieta pasidalino Pau lius
Bužinskas, Andrea Barei kaitė ir se su tės  Žurums kaitės –
Reda, Laura ir Gerda. Visi vaikai, nepatingėję pagal-
 voti ir sukurti kaž ką gražaus, namo išėjo šypsoda-
miesi ir laižydami le dus. 

Ačiū tau, Dėde Rudenėli!

Ugnė Slavikaitė, 
vaikų darželio mokytoja

Ši� rudeninė� puokštė� Sylviai� Zaboeowski
pelnė�I�vietą.

Vaikų�darbelių�paroda�Jaunimo�centro�kieme.

Elzė�Grigonis:�,,Puodelio�arbatos?”
Paulius�Bužinskas�sukūrė�rudeninį�,,Velykų
medį”.

Taip�įsivaizduoja�gyvenimą�moliūgo�vidu-
je�Andrea�Bareikaitė.



2020�SPALIO�24�D.,�ŠEŠTADIENIS0 5DRAUGAS

Lietuvių Katalikų Religinės
Šalpos (LKRŠ) parama Lie-
tuvos ir išeivijos projektams
– svarbi tarnystė mūsų tau-
tai. Dėkojame visiems, kurie
prisideda prie organizacijos
projektų, neišmatuojamai pa-
keičiančių kitų žmonių gy-
venimus.

Visų Šventųjų diena ir Vėlinių šv. Mišios
Palaimintojo Jurgio Matulaičio misija

(14911 127th St., Lemont IL, 60439)

Lapkričio 1 d., sekmadienį, Visų Šventųjų dieną,
šv. Mišios bus aukojamos – 9 val. r., 11 val. ir 6 val. v. 

Lapkričio 2 d., pirmadienį, šv. Mišios  –  8 val. r.
Šiemet Vėlinių procesijos ir koncerto nebus. Dėl riboto vietų skaičiaus

būtina išankstinė registracija www.matulaitismission.com
ar tel. 630-257-5613. 

Po visų šv. Mišių kviečiame Kryžių kalnelyje uždegti žvakutes už mirusiuo-
sius. Pašventintas žvakes galite įsigyti misijoje sekmadieniais prieš ir po šv.
Mišių.

Prašome dėvėti kaukes ir laikytis bent 6 pėdų atstumo. Šv. Mišiose taip pat
galima dalyvauti nuotoliniu būdu.

Lietuvių Katalikų Religinė Šalpa (LKRŠ)
daugiau  kaip  dvidešimt�   metų  re-
mia Vilniaus arkivyskupijos Carito veik-
las.

„Nuo Jėzaus laikų esame kviečia-
mi pavalgydinti alkaną, paguosti liū-
dintį, aplankyti kalinį, būti šalia vie-
nišo, svetingi keliaujančiam – ir juo-
se  ieškoti Dievo veido”, – sako Vil-
niaus arkivyskupijos  Carito  vadovė
sesuo Jolita Matulaitytė. Pasak jos, Ca-
ritas  yra  susitikimų  vieta  –  vienišu-
mo ir rūpesčio, vargo ir vilties, kan-
čios ir prisikėlimo – kurioje vis labiau
orientuojamasi į ilgalaikės pagalbos
teikimą, atkuriantį žmogaus orumą ir
vertę.

„Džiugina,  kai  aplanko  užaugu-
si  paauglė  su  savo dukryte ir sako:
‘Jai  noriu duoti tai, ko pati negavau
šeimoje’. Džiugina, kai buvęs gatvės
jaunuolis ar nuo alkoholio priklauso-
mas asmuo tampa  Carito bendradar-
biu. Vienam šešiolikmečiui mama už-
draudė mokytis: ‘Gana, baigei dešimt
klasių, o dabar turi mane išlaikyti’.
Slapta nuo mamos padėjome jaunuo-
liui įstoti ir mokytis profesinio moky-
mo centre (namų darbus jis ruošdavo
tik mūsų centre, mama negalėjo rasti

vadovėlių), ir jis jau keliolika metų yra
restorano vyriausiasis virėjas.  Dar
vienas gražus pavyzdys – mama, kurios
keturi vaikučiai pusantrų metų gyve-
no globėjų šeimose, bet jai pavyko vai-
kus susigrąžinti ir kurti gyvenimą iš
naujo”, – Carito pagalbos sulaukusių
žmonių  sėkmės istorijomis dalinasi
s. Jolita Matulaitytė. 

Jos skaičiavimais, Vilniaus arki-
vyskupijos Caritas kasmet padeda dau-
giau kaip 13 tūkstančių žmonių, pati-
riančių įvairias skurdo ir atskirties si-
tuacijas: vaikams, jaunuoliams, vie-
nišoms mamoms, vyresnio amžiaus
žmonėms, šeimoms, smurto ir preky-
bos žmonėmis aukoms, kenčiantiems
nuo priklausomybių, nuteistiesiems,
benamiams, pabėgėliams ir migran-
tams.

Dėkodama  LKRŠ  ir  jos  rėmė-
jams, s. Jolita Matulaitytė sako: „Drau-
ge su Šalpa ir jai aukojančiais žmonė-
mis mes atliekame svarbią misiją – esa-
me beteisių ir silpnųjų visuomenės na-
rių balsas. Jūsų pagalba motyvuoja tę-
sti šią kasdienių iššūkių kupiną tar-
nystę – kad varge esančių žmonių gy-
venimai pavyktų”.  Kviečiame ir jus
būti šios misijos nariais, remiant
LKRŠ: www.lcraid.org

Vilniaus�arkivyskupijos Carito vadovė Jolita�Matulaitytė

Tiems,�kurie�dar�nematė�filmo�,,Ashes�in
the� Snow”� (rež.� Marius� Markevičius),
yra�proga�pamatyti�jį�Amazon�svetainėje.
Amazon�Prime�prenumeratoriai�gali� jį
žiūrėti�nemokamai.�Jame�pasakojama
apie�lietuvių�tremtį�į�Sibirą�ir�apie�lietu-
vę�mergaitę�Liną�Vilkaitę,�kuri�už�polia-
rinio�rato�įkurtoje�darbo�stovykloje�ko-
voja�dėl�išlikimo�ir�žmogiškumo.

Kaunas, 1941-ieji. Penkiolikmetė
Lina Vilkaitė svajoja studijuoti
dailę, atostogauti prie jūros ir nu-

eiti į pasimatymą su patinkančiu vai-
kinu. Tačiau birželio 14-osios naktį
visas svajones ranka nubraukia stiprūs
sovietų kariškių smūgiai į duris. Lina
kartu su jaunesniu broliu ir mama
įgrūdami į gyvulinį traukinio vagoną
ir ištremia mi į Sibirą, kaip ir tūks-
tančiai kitų lietuvių. Atskirtas nuo
šeimos, merginos tėtis Linai ištaria pa-
skutinius žodžius: „Piešk tai, ką ma-
tai”. Jos piešiniai tampa dienoraščiu,
kuriame nemeluojama. Juose atsi-

spindi skausmas, alkis, šaltis, sovietų
žiaurumas ir nepakeliamos gyvenimo
sąlygos Sibire. O šalia – žmonių geru-
mas vienas kitam, pirmoji meilė ir ne-
gęstanti viltis išgyventi. Žmogiškoji
stiprybė prieš žiaurų likimą. Pagrin-
dinį vaidmenį šiame filme atlieka bri-
tų aktorė Sophie Cookson. 

Taip pat jame vaidina Jonah
Hauer-King, Lisa Loven Kongsli, Sop-
hie Cookson, Martin Wallström, Peter
Franzén, James Cosmo, Aistė Diržiūtė,
Gabija Jaraminaitė, Darius Meškaus-
kas ir Ramūnas Cicėnas.

Filmas buvo sukurtas Lietuvoje pa-
gal JAV gyvenančios lietuvių kilmės ra-
šytojos Rūtos Šepetys knygą, tapusią
bestseleriu ir išverstą  į 27 pasaulio kal-
bas ,,Between Shades of  Gray” (,,Tarp
pilkų debesų”). Jo režisierius M. Mar-
kevičius – taip pat yra Los Angeles gy-
venantis lietuvių kilmės amerikietis.
Pasaulinė ,,Ashes in the Snow” prem-
jera įvyko 2018 metų spalį Los Angeles
filmų festivalyje. 

,,Draugo” inf. 

Argentinos lietuvių draugijos „Ne-
munas” valdybos atstovai susitiko
su Berisso miesto meru Fabián

Cagliardi aptarti Argentinoje vyk-
siančios šokių šventės. Draugijos 50-
mečio proga organizuojama šventė
„Ten, kur Nemunas banguoja” numa-
tyta 2021 m. gruodžio mėn. Ji vyks Be-
risso mieste, kuris oficialiai pripažin-
tas imigrantų provincijos sostine. Be-
risso savivaldybė bus viena iš pagrin-
dinių šokių šventės rėmėjų.

Šventėje dalyvaus šokėjai iš Ar-
gentinos, Urugvajaus, Brazilijos, JAV,
Kanados bei Lietuvos.

Posėdyje, kuriame buvo aptarti
organizaciniai, logistikos klausimai,
dalyvavo Argentinos lietuvių draugijos
„Nemunas” valdybos pirmininkas ir
„Nemuno” šokių grupės įkūrėjas Alf-

redo Dulke, grupės vadovas Nicolas
Cabrera Dulke, Argentinos lietuvių
jaunimo sąjungos valdybos pirminin-
kė ir viena iš lietuvių kalbos kursų dės-
tytojų Malena Tanevitch Braziunas
bei Pasaulio Lietuvių Bendruomenės
Plėtros ir tvarumo komisijos narys, bu-
vęs šokių grupės „Nemunas” vadovas
Juan Ignacio Fourment Kalvelis.

Svarbu pažymėti, kad 2009 m. lie-
tuvių draugijos „Nemunas” šimtmečio
proga Berisse įvyko Pietų Amerikos
lietuvių tautinių šokių šventė, į kurią
susirinko beveik 1 000 žiūrovų. Drau-
gija „Nemunas” buvo viena iš Argen-
tinos lietuvių tautinių šokių šventės
1985 m. organizatorių, tada į šventę su-
sirinko 3 000 žmonių.

Draugijos ,,Nemunas” inf.

Vargstančiojo veide 
atpažinti Dievo veidą 

Amazon – filmas apie lietuvių tremtį

,,Nemuno” atstovai apsilankė Berisso savivaldybėje. Draugijos�,,Nemunas”�nuotr.

Argentinos lietuviai ruošiasi šokių šventei



2020�SPALIO�24�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS6

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

1995 m.  spalio  15 d. oficialiai buvo
patvirtintas  Papilės Šv. Aloyzo
ateitininkų kuopos įkūrimas.

Dėl pastaruoju metu susiklosčiusių aplinkybių švęs-
ti organizacijos 25-mečio jubiliejaus puotos kuopos
nariai negalėjo nei organizuoti, nei turėjo galimybės
į ją visi atvykti. Todėl šią sukaktį ateitininkai pa-
minėjo 2020-ųjų spalio 18 d., susirinkdami į proginę
– šventinę Padėkos šv. Mišių auką Papilės Šv. Juozapo
bažnyčioje. 

Po daugelio metų susitiko įvairaus amžiaus ir
skirtingo laikotarpio ateitininkai – jaunučiai, moks-
leiviai, studentai ir sendraugiai. Šv. Mišias, kurios
prasidėjo Ateitininkų himnu ir Papilės Šv. Aloyzo
kuopos vėliavos, pasiūtos pačių ateitininkių, įneši-
mu, aukojo klebonas kun. Rimvydas Marozas. Pir-
mieji garbės sargybon prie kuopos vėliavos, perriš-
tos garbės juosta „Inteligentiškumas”, stojo send-
raugiai Marius ir Aurelija, MAS narė Ugnė. 

Šventiškai prasmingą dvasią palaikė bei sušal-
ti neleido jungtinis visų kartų Papilės ateitininkų
choras, vadovaujamas pirmosios kuopos pirminin-
kės, dabar Kaune atsakingas pareigas atliekančios
sendraugės, tuo pačiu gimnazijos himno autorės Rai-
mondos. Parapijiečių širdis bendroje giesmėje jun-
gė ir patys mažiausi smuikuojantys ateitininkai, ir
seniausi kuopos draugai. Garbė skaityti Dievo žodį
buvo suteikta kuopos nariams – sendraugiui gydy-
tojui Gediminui ir teisininkei Agnei, o psalmę
ir „Aleliuja” giedojo bei visų širdis savo balsu virpino
dabartinė konservatorijos dėstytoja Lina Rovaitė, –
visi šie nariai šiuo metu gyvena Kaune. Visuome-
ninei maldai kreipinius skaitė buvusi pirmininkė
Ugnė, MAS narė Saulė ir dabartinė pirmininkė
Austėja. 

Prašėme Viešpaties suteikti savo globą amžiny-
bėn išėjusiems: kuopos pirmajam dvasios vadui
klebonui kun. Vytautui Skipariui, klebonui kun.
Aloyzui Orantui, kuopos nariui Kęstučiui, organi-
zacijos narių mamai Stanislavai ir tėčiui Boleslovui,
rėmėjams Algirdui ir Spodrai, mus globojusiai pa-
vaduotojai Olgai... Šventines padėkos žvakes ant jų
kapų pasiskirstė nuvežti kuopos sendraugiai. 

Pirmininkė kreipėsi į Gerąjį Tėvą, prašydama
globoti Papilės ateitininkų krikštatėvį kleboną kun.
Joną Bučelį, klebonus kun. Dainorą Židacką, kun.
Kęstutį Zybartą, dvasios vadą kleboną kun. Joną Jucį,
dabartinį kleboną kun. Rimvydą Marozą, kanau-
ninkus kun. Joną Paulauską ir kun. Algį Genutį, me-
cenatus, kuopos sendraugius iš Amerikos: Joną ir

Laimą Šalčius, Černiauskų, Joniškių, Perminų,
Bučų, Kulvelių, Dantų, Terminų, Čiupkovų, Gau-
ronskių, Stankų, Lapėnų, Garolių, Martyšių, Ado-
mavičių, Laurynienės, Buinienės, Dorofėjienės, Ma-
lakauskienės... ir daugelį kitų geradarių šeimų. Au-
koms prie šventojo altoriaus nešti stojo ir jaunutės
papilėniškės Rugilė bei Donata, JAS narys iš Kauno
J. Naujalio muzikos gimnazijos Benediktas bei Mon-
tessori moksleivė Elzbieta, VU studentė Ignė, teisi-
ninkė Agnė, MAS narės Akvilė, Ugnė, Saulė, o jubi-
liejinio torto nešimas buvo patikėtas kuopos vyrams
– taip pat dabartiniams kauniečiams medikui Ge-
diminui ir aviaciją studijuojančiam Mantui bei ma-
žajam Vincentui. 

Šv. Mišių pabaigoje kuopos sendraugė (dabar kel-
miškė pedagogė) Edita ir atsakingas pareigas atlie-
kantis Marius visos kuopos vardu artėjančio gim-
tadienio proga sveikinimo žodžius tarė klebonui kun.
Rimvydui Marozui, o send-
raugė pedagogė iš Kuršėnų In-
grida, dabartinė klaipėdietė
Aurelija, kaunietė Agnė visų
ateitininkų vardu dėkojo glo-
bėjai Genovaitei Pundziuvie-
nei už išaugintą ne vieną atei-
tininkų kartą, už 25-erius me-
tus kantrybės, globos, begali-
nės meilės ir atsidavimo kata-
likiškas vertybes ugdančiai
organizacijai. Ir suskambo po
senosios Papilės Šv. Juozapo
bažnyčios skliautais „Viešpa-
tie, laimink”. Už ketvirtį am-
žiaus, atiduotą Papilės vai-
kams ir miestelio katalikiško
jaunimo veiklai, mokytojai dė-
kojo ateitininkų mamos, se-
niūnijos atstovės Silvija Lau-
rynienė, Dovilė Joniškienė, fo-
tomenininkė Ona Fokienė, Pa-
pilės seniūnas Antanas Vai-
čius. 

Kuopos įkūrėja ir ketvirtį
amžiaus po ateitininkų vėliava
katalikiškai veiklai su šūkiu
„Visa atnaujinti Kristuje!” jau-
nimą burianti globėja džiau-
gėsi, kad kuopoje užaugę vai-
kai tapo gerais medikais, pe-
dagogais, juristais, verslinin-

kais, duonos augintojais, kariškiais, tarnautojais, me-
nininkais, prezidentine stipendija tituluojamais
studentais, mylinčiais savo šeimas tėvais ir mamo-
mis, dorais ir gerais žmonėmis, kurie vadovaujasi
krikščioniškų dorybių ir meilės dėsniais. Ar ne
džiaugsmas papilėniškiams, kai 2018 m. rugpjūtyje
Dubline vykusiame IX Pasaulio šeimų susitikime su
popiežiumi Pranciškumi tarp keturių šalies šeimų,
išrinktų atstovauti Lietuvai, viena buvo Papilės Šv.
Aloyzo ateitininkų kuopos penkių asmenų šeimyna,
išdidžiai žygiavusi su savo tautos vėliava? 

O kiek laimėtų konkursų, titulų, kiek dvasiškai
prikeltų ir atkovotų jaunų asmenybių, kiek pra-
smingų renginių, širdin įstrigusių žodžių ir aki-
mirkų. Globėja dėkojo visiems savo vaikams – atei-
tininkams, jų tėvams, kuopos geradėjams. Atvyku-
siems kuopos nariams, bičiuliams, sveikintojams jau-
nosios narės įteikė po padėkos vaškinę žvakutę ir pa-
čių rankomis padarytą saldų gėlės žiedą.

Po šv. Mišių ateitininkai į šiltus namus bėgti ne-
skubėjo – šildėsi prisiminimais, pokalbiais, būsimo
naujo susitikimo planais, karšta arbata bei jubilie-
jinio pyrago gabalėliu. 

Genovaitė Pundziuvienė, 
Saulė Puzaraitė ir Akvilė Pundziūt

Ketvirtis amžiaus su ateitininkų vėliava

Papilės�Šv.�Aloyzo�ateitininkų�kuopos�nariai�ir�rėmėjai�atšventė�25�metų�veiklos�sukaktį.�Viduryje�sėdi�kuopos�globėja�ir�steigėja�Genovaitė�Pundziuvienė,�šių�metų�Korp!�Giedros
premijos�,,Lietuvei�moteriai,�ypatingai�pasižymėjusiai�krikščioniškų�idealų�tarnystėje” laureatė.�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������Kornelijos�Siliūtės�nuotr.

STUDENTŲ SAVAITGALIS 2020
,,Ko (Tau) labiausiai reikia dabar…”

Lapkričio 13-15 d. per „Zoom”
kviečiami visi jauni lietuviai nuo 18 m. 

Šių�metų�studentų�savaitgalis�bus�kiek�kitoks�negu�ankstesnieji.�Kaip�tikriausiai
tikėjotės,�jis�vyks�nuotoliniu�būdu,�virtualiai.�Savaitgalio�tema�–�,,Ko�(Tau)�labiausiai
reikia�dabar”�–�kilo�iš�pokalbių�su�jumis,�studentai.�Esame�ne�kartą�girdėję�apie�pa-
tirtus�sunkumus�pandemijos�metu,�kada�po�ilgų�dienų�sėdint�priešais�ekraną�lie-
kate�pavargę�ir�be�jėgų.�Todėl�nutarėme�surengti�tokią�programą,�kuri�būtų�jums
į�naudą�dvasiškai,�psichologiškai�ir�emociškai�bei�nepakenktų�jums�ir�jūsų�proti-
nėms�jėgoms.�

Kaip vyks savaitgalis? Kviečiame�visus�prisijungti�per�interaktyvų�atidarymą
ir�susipažinimo�vakarą�penktadienį,�lapkričio�13�d.,�ir�taip�pat�prisijungti�per�nau-
jos�Studentų�ateitininkų�valdybos�rinkimus�ir�šv.�Mišias�sekmadienį,�lapkričio�15
d.�Šeštadienio�(lapkričio�14�d.)�darbotvarkė�bus�tokia,�kad�visą�dieną�vyks�įvairūs
užsiėmimai,�klasės,�diskusijos,�sesijos�ir�veiklos,�kurias�ves�studentai�ateitininkai
ir�kiti�jauni�lietuviai.�Kviečiame�Jus�užsiregistruoti�į�tas�sesijas,�kurios�Jus�labiau-
siai�domina.�Norime,�kad�šis�savaitgalis�būtų�gaivinantis,�įdomus,�patrauklus,�ir�bū-
tent�tai,�ko�jums�reikia,�kai�pasaulyje�daug�neaiškumų,�įtampos�ir�nesutarimų.�

Šeštadienio�darbotvarkę,�registracijos�anketą�ir�„Zoom“�prisijungimo�infor-
maciją�paskelbsime�artimiausiu�metu.�

StudeNtų ateitiNiNKų SąjuNgoS valdyBa

Sveikiname�Papilės�Šv.�Aloyzo�ateitininkų�kuopos�narius�ir�globėjus,�atšventusius�25�metų�veiklos�sukaktį.
Kuopos�globėja�Genovaitė�Pundziuvienė�bei�tarybos�narės�Saulė�Puzaraitė�ir�Akvilė�Pundziūtė�aprašė�kuo-
pos�jubiliejinę�šventę,�prisimindamos�visus�kuopos�geradarius.�Vardų�margumynas�byloja,�kiek�daug�pa-
pilėniškių�pasišventusiai�dirbo�ir�tebedirba,�kad�kuopa�gyvuotų.



2020�SPALIO�24�D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

New Yorko Baltijos kino festivalio 2
sesijoje Lietuvos kinui atstovaus re-
žisieriaus Igno Jonyno trileris „Ne-
ma toma”. Kas tai?

„Antrasis pilnametražis režisie-
riaus Igno Jonyno filmas ‘Nematoma’
– kriminalinė drama apie amžėjantį šo-
kėją, kuris bėga nuo savo praeities, nu-
sikaltimo, ir siekdamas patekti į TV šo-
kių projektą yra priverstas apsimesti
tuo, kuo nesąs”, – taip filmas, kurio
premjera Lietuvoje įvyko šią vasarą,
buvo pristatytas LRT.lt.

O taip pristatomas 15min.lt: „Kar-
patuose dienas leidžiantį Joną (akt.
Dainius Kazlauskas) slegia rutina,
praeities šešėliai ir amžiaus krizė. Vy-
ras gali užsimiršti tik šokdamas, o vis
labiau slegianti emocinė duobė pa-
skatina jį imtis desperatiškų veiks-
mų, kad pakeistų situaciją. Sanatorijos
šokiuose pastebėtas prodiuserių, Jonas
kviečiamas dalyvauti TV šokių pro-
jekte Lietuvoje. Drauge su porininke,
šokėja Saule (akt. Paulina Taujans-
kaite)̇ jiedu netrunka tapti daugiausiai
dėmesio sulaukiančia televizijos pro-
jekto pora. Bet netrukus iš kalėjimo pa-
leidžiamas senas Jono priešas – Vytas
(akt. Darius Bagdžiūnas). Draskomas
prieštaringų jausmų, buvęs kalinys
sprendžia dilemą – visuomenei įrody-
ti savo tiesą, ar imtis keršto Jonui?”

Pats režisierius apie šį filmą, anot
jo, plėtojantį „tiesos regimybės” temą,
yra sakęs: „Dabar matome populizmo

apraiškas politikoje. Gyvename ava-
tarų pasaulyje – socialiniuose tink-
luose gražiname, geriname savo įvaiz-
dį, norime atrodyti panašūs į kitus. Žo-
džiu, bėgame nuo tiesos, glūdinčios
kiekviename iš mūsų... Didysis para-
doksas, kad daugelis žmonių yra pasi-
ryžę ... sumeluoti savo gyvenimą. Tad
kartais manai, kad tokie dalykai gali
kilti tik tavo galvoje, deja, – realybė kar-
tais nustebina”.

Kas seka lietuvišką kiną, įsiminė
šio režisieriaus pirmąjį filmą „Lošė-
jas”, kuris Lietuvoje pelnė net šešias
„Sidabrines gerves” ir buvo pripažin-
tas geriausiu 2014-ųjų lietuvišku filmu.
Ir pirmojo, ir antrojo filmo scenarijų I.
Jonynas kūrė kartu su filosofu Kris-
tupu Sabolium. „Nematoma” filmo kū-
rėjai įvedė detektyvinių elementų –
keršto ir kaltės temą. Režisierius sako
pasirenkantis aktualias temas ir ne-
sudėtingą formą, nes nori, jog filmas
žiūrovui būtų lengvai suprantamas.
„Visada ieškome paprastesnės formos,
labiau priimtinos platesnei auditorijai,
tačiau kalbame apie sudėtingus daly-
kus”, – sako I. Jonynas.

Režisierius pagrindinį Jono vaid-
menį skyrė savo studijų draugui Dai-
niui Kazlauskui (kuris vaidino kino
juostose „Atsisveikinimas”, „Tadas
Blinda” ir keliose lengvose komedijo-
se) ir panaudojo jo iki tol mažai kitų ži-
notą talento pusę – polinkį šokiui. Mat
jis dar mokykloje šoko pramoginius šo-
kius ir buvo laikomas perspektyviu šo-
kėju. Tad filme atsiskleidžia ne tik ta-

New Yorko Baltijos šalių kino festivalio antroji sesija prasideda spalio 29
d. Ji pavadinta ,,Stress and Release – Baltic Thrillers” (Įtampa ir atsipalaida-
vimas – baltų trileriai).  Nuo spalio 29 d. iki lapkričio 1 d. bus rodomi trys fil-
mai: estų režisieriaus Vallo Toomia filmas ,,Pretenders” (Apsimetėliai), lat-
vio Janis Nords filmas ,,Foam at the Mouth” (Putos ant lūpų) ir lietuvio Igno
Jonyno filmas ,,Invisible” (Nematoma).  Sesijos abonemento kaina (visiems

trims filmams) – 24.95 dol., Scandinavia House nariams – 19.95 dol. Ga-
lima įsigyti bilietus ir trečiajai sesijai, kuri vyks lapkričio 12–15 d., šio abo-
nemento kaina taip pat 24.95 dol., Scandinavia House nariams – 19.95 dol.
Bilietus įsigyti ir daugiau informacijos apie festivalį gauti galima tinklala-
piuose: www.goelevent.com/ScandinaviaHouse/Pass/Sale/BalticFIlmFestival
Pass arba www.balticfilmfestival.com.

Baltijos šalių kino festivalis tęsiasi

Sumeluoti savo gyvenimą
,,Invisible” ,,Foam�at�the�Mouth”

lentingas aktorius, bet ir šokėjas.
Pagrindinis moters vaidmuo pati-

kėtas neseniai kino karjerą pradėjusiai
aktorei Paulinai Taujanskaitei, o „blo-
giuką” vaidina ne profesionalas akto-
rius, o verslininkas Darius Bagdžiūnas. 

Beje, filmas „Nematoma” dar ne-
baigtas statyti netikėtai buvo atrinktas
į San Sebastiano kino festivalio prog-
ramą „Glocal in Progress” ir sulaukė
puikaus įvertinimo, o pergalė atnešė ir
piniginį apdovanojimą bei galimybę
baigti filmo gamybos darbus Ispanijo-
je. A klasės festivalis vėliau atrinko
„Nematoma” į savo konkursinę prog-
ramą „New Directors”. Filmas joje
varžėsi su 13 darbų iš kitų šalių. Taigi
pasaulinė šio I. Jonyno kūrinio prem-
jera įvyko San Sebastiane, kur tarp-
tautinę „karjerą” pradėjo ir pirmasis
režisieriaus filmas „Lošėjas”.

Filmas kurtas kartu su Latvijos,
Ukrainos ir Ispanijos kino kūrėjais, šo-

kio kompozicijas kūrė Lietuvos nacio-
nalinio operos ir baleto teatro baleto
trupės solistas, „Auksiniu scenos kry-
žiumi” apdovanotas choreografas Mar-
tynas Rimeikis, o kostiumus – žinoma
dizainerė Sandra Straukaitė.

Vienoje recenzijoje filmas „Nema-
toma” buvo taip įvertintas: „Tai preci -
ziškai surežisuota ir sklandžiai nufil-
muota drama, kurios stipriausia pusė
tampa ypač solidžiai atrodantis meni-
nis apipavidalinimas bei išties įsi-
mintina pagrindinio aktoriaus Dai-
niaus Kazlausko vaidyba. Visa tai pa-
pildo priverčiantis mėgautis ramiai
pateikiamas, bet visiškai neužtęstas
veiksmas ir keli gudriai apgalvoti tech-
niniai sprendimai. Ir to pakanka, kad
šį naująjį Igno Jonyno filmą būtų ga-
lima pavadinti geriausiu šių metų lie-
tuvišku filmu”.

Parengta pagal lietuvišką žiniasklaidą

,,Pretenders”



2020�SPALIO�24�D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Premjero�prašymas�– dvi�savaites�pakentėti
Vilnius (BNS) – Premjeras Saulius

Skvernelis sako, kad Vyriausybės įves-
ti ribojimai buvo būtini siekiant pri-
stabdyti koronaviruso plitimą ir pra-
šo žmonių kantrybės.

„Aš tik galiu pakartot,   žmonės,
būkite atsakingi ir dvi savaites pa-
kentėkit, neikite į tas vietas, tuos ren-
ginius, kur yra didesnis pavojus turė-
ti kontaktą ir užsikrėsti”, –  sakė S.
Skvernelis.

Ministrų kabinetas spalio 21 die-
ną dviem savaitėms sutrumpino kavi-
nių, barų, pasilinksminimo vietų dar-
bo laiką iki vidurnakčio, įvedė priva-
lomą lankytojų registraciją, dvylikoje
savivaldybių paskelbė karantiną.

„Verslo interesas yra vienas, eko-
nominis tiktai, mes turime ieškoti ba-
lanso tarp verslo interesų ir visuome-
nės gyvybės ir sveikatos. Manau, kad
tas sprendimas keletui valandų su-
trumpinti darbo valandas dviem sa-
vaitėms yra būtinas ir niekas tų įstai-
gų neuždaro”, – Vyriausybės sprendi-
mą komentavo premjeras.

Sostinės naktinio pasilinksmini-
mo vietoms atstovaujantis Vilniaus
naktinis aljansas paskelbė svarstantis
galimybę dėl įvestų ribojimų kreiptis
į teismą.

„Esame teisinė valstybė ir kiek-
vienas žmogus ar verslo grupė, jei
mano, kad pažeisti teisėti interesai, to-
kią teisę turi. Vertinu kaip normalią
teisinės valstybės praktiką”, – situaciją
komentavo premjeras.

Spalio 22 d. registruotas dar vienas

naujų COVID-19 atvejų rekordas – 424,
mirė dar penki žmonės,  pranešė Svei-
katos apsaugos ministerija.

Liga iš viso nustatyta 8 663 asme-
nims, tebeserga 4 727, pasveiko – 3 773.

Nuo COVID-19 iš viso mirė 125
žmonės. 

Izoliacijoje šiuo metu yra 31  tūkst.
575 žmonės.

Atsižvelgdama į patvirtintas Eu-
ropos Tarybos rekomendacijas, posė-
dyje Vyriausybė apsisprendė dėl na-
cionaliniu mastu taikomų kriterijų, ku-
riais remiantis į keturias grupes švie-
soforo principu būtų skirstomos visos
Europos Sąjungos šalys. Pagal įvestus
kriterijus bus vertinama rizika, at-
naujinamas paveiktų šalių sąrašas bei
taikomos prevencijos priemonės.

Pagrindiniai šalių vertinimo kri-
terijai būtų 14 dienų sergamumo ro-
diklis 100 tūkst. gyventojų, teigiamų ty-
rimų dalis procentais tarp atliktų ty-
rimų per 7 dienas, testavimo apimtys
(tyrimų skaičius 100 tūkst. gyventojų)
per 7 dienas.

Vertinant Europos Sąjungos šalis
pagal minėtus kriterijus, jas ketinama
skirstyti į keturias grupes pagal spal-
vas – žalią, geltoną, raudoną ir pilką.

Karantinas skelbiamas Elektrėnų,
Joniškio rajono, Jurbarko rajono, Kel-
mės rajono, Klaipėdos rajono, Kretingos
rajono, Marijampolės, Pasvalio rajono,
Plungės rajono, Skuodo rajono, Šiaulių
rajono, Švenčionių rajono savivaldy-
bėse, taip pat pratęsiamas karantinas
Raseinių rajono savivaldybėje.

A.�Veryga:�per�Vėlines�nelankykime�vyresnių�giminaičių
Vilnius (ELTA) – Sveikatos ap-

saugos ministras Aurelijus Veryga ra-
gina gyventojus būti sąmoningus ir per
Vėlines apsiriboti tik artimųjų kapų
lankymu, nekontaktuoti su vyresnio
amžiaus giminaičiais. 

„Vykstant į savivaldybes, kuriose
yra paskelbtas lokalus karantinas, rei-
kia prisiminti, kad ten yra draudžiama
būriuotis didesnėms nei 5 asmenų
grupėms. (...) Tarp grupių turėtų būti
išlaikomas ne mažesnis kaip 2 metrų

atstumas”, – sakė A. Veryga.
Visgi ministras ragina gyventojus

per Vėlines būti sąmoningus ir ne-
lankyti vyresnio amžiaus giminai-
čių. 

„Važiuojant lankyti artimųjų kapų
reikėtų tuo ir apsiriboti. Būnant lau-
ke, atviroje erdvėje, viruso plitimo ti-
kimybė tikrai yra labai nedidelė, ypač,
jeigu laikysimės reikalavimų, dėvėsi-
me kaukes, tai tikrai apsisaugosime”,
– teigė ministras.

Ar�turės�Lietuva�nacionalines�avialinijas?
Vilnius (LRT.lt) – Susisiekimo mi-

nisterija svarsto galimybę Lietuvai
kartu su privačiu investuotoju turėti na-
cionalines avialinijas.

Avialinijos numatytos ateities eko-
nomikos DNR plane, jos būtų steigia-
mos už skolintus pinigus – numatyta,
kad tam reikėtų 36 mln. eurų.

„Čia nėra vežėjas, čia bus skrydžių
organizavimo kompanija, kuri užtik-

rintų pagrindinį tikslą – ne turėti lėk-
tuvus, bet turėti tinkamus sujungi-
mus, tinkamus reisus, kryptis”, –  tei-
gė susisiekimo viceministras Vladis-
lavas Kondratovičius.

Vienas iš galimų variantų, anot jo,
būtų jungtinė veikla su pasirinktu par-
tneriu, kuris turėtų lėktuvus, personalą
ir bilietų platinimo sistemą. Galutinai
idėjai dar turėtų pritarti Vyriausybė.

Seimui�prireikė�tūkstančių�gertuvių�ir�puodelių
Vilnius (ELTA) – Seimo

kanceliarija numato įsigyti ke-
lis tūkstančius puodelių su
lėkštutėmis ir stiklinių, taip
pat gertuvių ir termosinių puo-
delių.

Pateiktuose dokumentuo-
se, planuojama įsigyti 1500 vnt.
gertuvių, 1400 vnt. termosinių
puodelių ir 4500 vnt. puodelių
su lėkštutėmis ir stiklinių.

Gertuvės bus perkamos
priklausant nuo poreikio ir
gauto finansavimo, nevirši-
jant 16 tūkst. eurų su PVM, ter-
mosiniai puodeliai – nevirši-
jant 15 tūkst. eurų, stiklinės ir
puodeliai – neviršijant 30
tūkst. eurų.

Europoje�COVID-19�padėtis�yra�labai�rimta
Berlynas (ELTA, „Draugo” inf.) –

Vokietija susiduria su labai rimta CO-
VID-19 padėtimi, teigia šalies Roberto
Kocho instituto vadovas Lothar Wieler.

Šalyje per pastarąją parą buvo pa-
tvirtinti 11 287 nauji COVID-19 atvejai.
Vis dar įmanoma suvaldyti koronavi-
rusą „sistemiškai laikantis ribojamų-
jų priemonių, tačiau bendra padėtis
tapo labai rimta”, sakė L. Wieler.

Vokietijoje, kaip ir kitose Europos
šalyse, pastarosiomis savaitėmis spar-
čiai auga naujų COVID-19 atvejų skai-
čius.

L. Wieler teigė, kad dėl staigaus

naujų COVID-19 atvejų skaičiaus au-
gimo kalti daugiausia jaunų žmonių
privatūs susibūrimai.

L. Wieler paragino gyventojus lai-
kytis taisyklių, tačiau perspėjo, kad kai
kuriuose regionuose koronaviruso pli-
timas jau gali būti nevaldomas.

Vokietijos kanclerė Angela Merkel
paprašė gyventojų dažniau likti na-
muose.

Karantino sąlygos sugriežtintos
Čekijoje, Bulgarijoje,  Portugalijoje, kai
kuriuose Ispanijos regionuose, o Pran-
cūzijoje, Italijoje įvesta komendanto va-
landa.

A.�Sacharovo�premija�skirta�Baltarusijos�opozicijai
Briuselis (ELTA) – Europos Par-

lamentas (EP) šių metų Sacharovo
premiją už minties laisvę skyrė Bal-
tarusijos opozicijai.

Kaip paskelbė EP pirmininkas
David Sassoli, Sacharovo premijos lau-
reatais tapo Baltarusijos demokratinė
opozicija, atstovaujama Koordinaci-
nės tarybos.

„Man garbė pranešti, kad 2020 m.
Sacharovo premijos laureatai yra Bal-
tarusijos demokratinės opozicijos mo-
terys ir vyrai. Savo pusėje jie turi tai,

ko brutali jėga niekada negali nugalėti
– tiesą. Nepasiduokite savo kovoje.
Mes jūsų pusėje”, – rašė D. Sassoli.

Premijos įteikimo ceremonija
vyks gruodžio 16 d. Strasbūre.

Sovietų Sąjungos disidento And-
rejaus Sacharovo vardu pavadintą pre-
miją už minties laisvę kasmet skiria
EP. Ji buvo įsteigta 1988-aisiais, sie-
kiant pagerbti asmenis ir organizaci-
jas, ginančius žmogaus teises ir žmo-
giškąsias vertybes, kovojančius su
priespauda ir neteisybe.

E.�Snowden�neterminuotai�gyvens�Rusijoje
Maskva (ELTA) – Buvęs JAV cent-

rinės žvalgybos valdybos darbuotojas
Edward Snowden gavo neterminuotą
leidimą gyventi Rusijoje. 

2013 metais E. Snowden perdavė ži-
niasklaidai duomenis apie JAV spe-
cialiųjų tarnybų sekimo programas.
Publikacijos šia tema sulaukė plataus
atgarsio. Tėvynėje, JAV jam už akių
buvo pateikti kaltinimai šnipinėjimu

ir valstybės nuosavybės pagrobimu. 
E. Snowden iš pradžių pabėgo iš

JAV į Honkongą, o iš ten – į Rusiją. Nuo
to laiko jis gyvena Rusijoje, kur jam
periodiškai buvo pratęsiamas leidi-
mas nuolat gyventi šalyje.

Buvęs žvalgybininkas yra pareiš-
kęs norą gauti prieglobstį kurioje nors
ES šalyje, tačiau reakcija į šį prašymą
kol kas buvo santūri.

Neprieštarauja�rodyti�pranašo�Mahometo�karikatūras
Paryžius (ELTA) – Didžioji dau-

gumą prancūzų, 78 proc. apklaustųjų,
pritaria idėjai rodyti pranašo Maho-
meto karikatūras mokyklų ir licėjų
auklėtiniams per pamokas, skirtas žo-
džio laisvei.

Tai rodo paskelbti viešosios nuo-
monės apklausos rezultatai. Ji su-
rengta praėjus savaitei po to, kai Ru-
sijoje gimęs 18-metis čečėnas Abdul-
lakhas Anzorovas, pasipiktinęs tokių
karikatūrų demonstravimu, nukirto
galvą istorijos mokytojui Samuel Paty. 

Apklausa atskleidė, kad iniciaty-
vą dėl karikatūrų aktyviai palaiko

įvairiausių politinių partijų šalininkai.
Jai pritaria 89 proc. kraštutinio deši-
niojo Nacionalinio susivienijimo rė-
mėjų, 88 proc. Prancūzijos socialistų
partijos simpatikų, 87 proc. valdan-
čiosios prezidento Emmanuel Mac-
ron partijos „La Republique En Mar-
che” („Pirmyn, Respublika!”) palai-
kytojų.

87 proc. prancūzų mano, kad šiuo
metu pilietinei visuomenei gresia pa-
vojus dėl neteisėtų radikalių islamis-
tų veiksmų. 79 proc. apklaustųjų net-
gi įsitikinę, kad islamistai paskelbė
karą Prancūzijai.

Popiežius�pritarė�tos�pačios�lyties�sąjungoms
Roma (BNS) – Popie-

žius Pranciškus pritarė
tos pačios lyties asmenų
civilinėms sąjungoms, kal-
bėdamas su naujo doku-
mentinio filmo „Pranciš-
kus” (Francesco) kūrėjais.

Šio filmo premjera
įvyko Romos kino festiva-
lyje. 

Popiežius savo prita-
rimą tokioms sąjungoms
išreiškia jau įpusėjus juos-
tai, kurioje kalbama apie
labiausiai Pranciškui rū-
pimus klausimus, įskaitant gamtos ap-
saugą, skurdą, migraciją, rasinę ir tur-
tinę nelygybę bei labiausiai diskrimi-
nuojamus žmones.

„Homoseksualūs žmonės turi teisę
turėti šeimą. Jie yra Dievo vaikai, – sakė
Pranciškus per vieną iš interviu filmo
kūrėjams. – Mums tik reikia turėti ci-
vilinės sąjungos įstatymą, kad jų san-
tykiai būtų įteisinti.” 

Būdamas Buenos Airių arkivys-
kupu, Pranciškus palaikė homosek-
sualų porų civilines sąjungas kaip al-
ternatyvą tos pačios lyties asmenų san-
tuokoms. Tačiau būdamas popiežiumi,
jis niekada nėra viešai pasisakęs už tos
pačios lyties asmenų civilines sąjungas. 

Filmas „Pranciškus” yra daugiau
nei popiežiaus biografiją pasakojanti
juosta.

Seimo�kanceliarija�įsigys�puodelių�už�30�tūkst.�Eurų.
Ve�nuotr.

Filma�„Pranciškus”�popiežius�teigia�pritariantis�tos�pačios
lyties�asmenų�civilinei�partnerystei.� Catholic�Sun�nuotr.��



DRAUGAS 92020�SPALIO�24�D.,�ŠEŠTADIENIS

SpORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

„Jeigu�berniukai�gali�žaisti�futbolą,�ko-
dėl�mergaitės�negali?”�–�retoriškai�klau-
sia� Lietuvoje� gyvenantis� amerikietis
Heraclio�Ulises�Perez.�Vyras�prieš�ket-
verius�metus�į�Lietuvą�atsikraustė�pas
mylimąją,�futbolo�teisėją�ir�trenerę�Jus-
tiną�Lavrenovaitę-Perez.�Šiandien�pora
kartu� veda� futbolo� treniruotes� mer-
gaitėms�bei�kuria�asmeninį�gyvenimą
pagal�savo�taisykles.

„Žiūrint futbolo rungtynes būna
daug emocijų. Kartą kaimy-
nas net atėjo prašyti, kad nu-

stotume šaukti”, – juokdamasis pasa-
kojo H. U. Perez. „Dabar žiūrime ra-
miau, daug diskutuojame apie žaidėjų,
teisėjų sprendimus, analizuojame. Taip
pat lažinamės: tas, kurio komanda
pralaimi, kitam turi nupirkti pasi-
rinktos komandos marškinėlius. Kar-
tą po ‘El Clasico’ apsivilkome ‘Real’ ir
‘Barcelona’ marškinėlius ir išėjome į
miestą. Žmonės net stabdė mus, norė-
dami nusifotografuoti”, – prisiminė
Justina.

Poros istorija – ketvirtoji Lietuvos
tautinio olimpinio komiteto (LTOK)
inicijuotos kampanijos „HeForShe”
dalis. Šio Jungtinių Tautų projekto
tikslas – kviesti vyrus solidarizuotis ir
kartu su moterimis aktyviai siekti ly-
čių lygybės, keisti stereotipus, būti
vieninga ir matoma pokyčių jėga.

Pažintį patikrino kelionė

Heraclio vardas šeimos namuose
girdimas retai. Graikiškos kilmės var-
das amerikiečiams buvo sunkiai išta-
riamas, todėl jau JAV vyras buvo va-
dinamas Rock, tuo tarpu Lietuvoje
amerikietis prisistato Roku.

Justinos ir Roko pažintis – tikra
XXI amžiaus meilės istorija. Moters
nuotrauką amerikiečiui parodė bendra
bičiulė, o netrukus jis jau rašė pirmą-
ją žinutę socialiniame tinkle. „Mane pa-
traukė tai, kad dauguma jos nuotrau-
kų buvo su futbolo kamuoliu arba
aikštėje. Pats esu didelis futbolo entu-
ziastas, daug metų žaidžiu, treniruoju
vaikus, todėl iškart supratau, kad tu-
rime nemažai bendro”, – sakė vyras.

Ilgiau nei pusmetį susirašinėjusi

pora galiausiai Lietuvoje susitiko vė-
lyvą vasarą. Pirmajam pasimatymui
Justina būsimą vyrą pakvietė ne bet
kur, o į Lietuvos futbolo A lygos rung-
tynes Vilniuje.

Toliau poros istorija vystėsi žaibo
greičiu. Kartu su draugais jie keliavo
po Europą, vėliau amerikietis kuriam
laikui grįžo į JAV, tačiau jau pavasarį
draugystę vainikavo vestuvės.

Darbais dalijasi po lygiai

Vos pradėję planuoti šeimą jie nu-
sprendė, kad tiek buities darbus, tiek
vaiko priežiūrą dalinsis po lygiai. To-
dėl gimus sūnui Milanui Mariui pir-
miausia vaiko priežiūros atostogų iš-
ėjo Justina, o praėjus metams šią es-
tafetę perėmė Rokas.

„Mano tėvai – labai tradicinių pa-
žiūrų meksikiečiai, todėl kai aš augau,
mama rūpinosi namais, o tėvas sten-
gėsi užtikrinti finansinę gerovę. Tada
jaučiau, kaip man trūksta jo dėmesio.
Todėl jau ankstyvame amžiuje nu-
sprendžiau, kad turėdamas savo vaikų
jiems skirsiu daugiau dėmesio ir į
procesą įsitrauksiu tiek, kiek ir jų
mama. Mes su Justina daug kalba-
mės, diskutuojame, kuriame savo tai-
sykles. Juk vaikas – abiejų, tad ir au-
ginti, manau, abu turėtų po lygiai. Tik
maisto ruošimu užsiima Justina. Ji tie-
siog skaniau gamina”, – pasakojo vy-
ras.

,,Labai malonu ne tik gyventi, bet
apskritai bendrauti su žmogumi, kuris
palaiko net tose srityse, kuriose vi-
suomenė yra nusistačiusi priešiškai.
Sūnų augindami taip pat žiūrime ne į
tai, kas ‘priimtina’, bet kas geriausia
jam. Jeigu jam patinka šokti, kodėl tu-
rėtume jį vesti į futbolą?” – svarstė Jus-
tina.

Futbole – beveik visą gyvenimą

Rokas žmoną skatino ir tuomet,
kai Justina dvejojo, ar priimti pasiū ly-
mą komentuoti 2018 m. pasaulio futbolo
čempionatą. „Iš pradžių norėjau atsi-
sakyti. Juk tai didžiausias futbolo ren-
ginys planetoje, ir nors lietuviai futbole
nėra stiprūs, bet ekspertais save laiko
visi. Tačiau jis labai skatino, sakė,

Kol�didžioji�dalis�sporto�varžybų�vyks-
ta�tuščiose�arenose�arba�sirgaliams�už-
pildžius�tik�dalį�jų,�Naujoji�Zelandija�su-
rengė�du�įspūdingus�renginius.

Oaklande 46 049 tūkst. žiūrovų
susirinko į stadioną, kad iš-
vystų amžinų varžovų dvikovą

regbio varžybose. „Bledisloe Cup” ant-
rosiose rungtynėse spalio 18 d. Naujo-
sios Zelandijos regbio komanda 27:7
įveikė Australiją, o rungtynės vyko be-
veik sausakimšame stadione. Tai buvo
antroji šių regbio komandų akistata šį

mėnesį. Per pirmąją Naujosios Zelan-
dijos sostinėje  Wellingtone į stadioną
susirinko 31 tūkst. žiūrovų.

Šį mėnesį Naujoje Zelandijoje buvo
uždegta žalia šviesa sporto sirgaliams,
nes 5 mln. gyventojų turinti šalis pa-
kankamai sėkmingai tvarkosi su CO-
VID-19 problemomis. Du kartus griež-
tais karantino laikotarpiais į pande-
mijos protrūkius reagavusios Naujo-
sios Zelandijos nuostoliai – 25 mirę
žmonės. Iš viso buvo skaičiuojama
arti 1,9 tūkst. užsikrėtimų, o per pa-
starąsias dienas – po kelis atvejus.

Antrą�sezoną�komandos�sirgalius�džiu-
ginanti� Kauno� „Žalgirio”� tinklalaidė
#ŽalgirisOnAir pas�save�pasikvietė�dar
vieną� puikiai� žinomą� svečią.� 31-ojo
tinklalaidės�epizodo�pašnekovu�tapo
Jonas�Valančiūnas.

Tinklalaidės vedėjas Kipras Ser-
pauskas su NBA rungtyniau-
jančiu Lietuvos vyrų krepšinio

rinktinės nariu praleido beveik va-
landą, o pokalbio metu netrūko geros
nuotaikos ir įdomių 28-erių krepši-
ninko pasakojimų.

Nuolat besikeičiantis krepšinis
JAV Memphis „Grizzlies” aukštaūgį
privertė prisitaikyti prie naujų ten-
dencijų.

„Viso sezono metu stengiausi įdė-
ti į savo žaidimą kažką naujo. Tiek per-
davimai, tiek žaidimas perimetre. Vis
tik nejaunėju ir turiu dažniau žaisti
galva. Reikia mokėti ir tausoti savo
kūną. Treneris nori atskleisti žaidėjo
stipriąsias puses, bet jis turi ir savo
braižą ir reikia prie to prisitaikyti”, –
pokalbio metu pasakojo Jonas.

Atsakinėdamas į įvairius klausi-
mus J. Valančiūnas negailėjo gerų žo-
džių savo komandos draugui Ja Mo-
rant, kuris tapo NBA metų naujoku,
kalbėjo apie bičiulystę su Kyle Lowry

kad tai galimybė ne tik man, bet ir mo-
terims futbole,” – pasakojo J. Lavre-
novaitė-Perez.

Padėjusi žaisti 13 metų, ji atstova-
vo įvairaus amžiaus Lietuvos rinkti-
nėms, žaidė nacionalinėje moterų ko-
mandoje, o šiuo metu yra FIFA kate-
gorijos teisėja bei trenerė, vadovaujanti
mergaičių futbolo akademijai „Bitės”
ir subūrusi moterų mėgėjų komandą
„JL Stars”. Trenerio licenciją turintis
H. U. Perez taip pat dirba su „bitutė-
mis” bei žaidžia Vilniaus sekmadienio
futbolo lygoje (SFL), kur rungtynėms
dažnai teisėjauja Justina.

„Kai tik pradėjau teisėjauti, buvo
sunku. Net galvojau, kam man tas
stresas? Bet nusprendžiau perlipti per
save, o galiausiai apėmė azartas ir no-
ras kuo geriau išspręsti situaciją. Da-
bar ir tų komentarų nebegirdžiu, o ka-
dangi pati esu žaidusi, suprantu fut-
bolininkų emocijas ir nepriimu jų as-
meniškai.

O emocijų teisėjų atžvilgiu būna
įvairiausių. Iš pradžių galvojau, kad

turbūt kažkas su manimi negerai, ta-
čiau padėdama teisėjams vyrams su-
pratau, kad čia ne lyties, o profesijos
problema, nes jie dar riebesnių žo-
džių sulaukia”, – pasakojo J. Lavreno-
vaitė-Perez.

Moteris dažnai dirba vakarais, sa-
vaitgaliais, daug keliauja. Tuo metu su-
tuoktinis stengiasi perimti buitį ant
savo pečių ir skatina ją siekti profesi-
nių tikslų.

„ Man smagu, kad Lietuvoje mer-
gaičių futbolo situacija gerėja, norin-
čių žaisti vis daugėja ir jos tikrai geros
žaidėjos. Džiaugiuosi galėdamas prie
to prisidėti ir matau labai daug po-
tencialo. Sportas vis dar susiduria su
lyčių stereotipais, vienos sporto šakos
laikomos vyriškomis, kitos – mote-
riškomis. Nemanau, kad tai teisinga.
Jeigu berniukai gali žaisti futbolą,
kodėl mergaitės negali? Jeigu ber-
niukas nori šokti baletą, kodėl ne?
Manau, visi turi užsiimti tuo, kuo
nori ir už tai gauti vienodą atlygį”, –
sakė H. U. Perez.

Lietuvės ir amerikiečio šeimoje – meilė futbolui ir lygybės vertybė

Lietuvę�ir�amerikietį�suartino�futbolas.

J. Valančiūnas prabilo apie grįžimą į Lietuvą

NBA�rungtyniaujantis�J.�Valančiūnas�prasi-
tarė�norintis�karjerą�baigti�Utenoje.

Kokia pandemija? 
Stadione ūžė 46 tūkst. sirgalių be kaukių

bei išskyrė Kawhi Leonard panašu-
mą į LeBron James.

„Žalgirio” arenoje įrašyto pokalbio
metu keturis kartus geriausiu Lietuvos
krepšininku išrinktas J. Valančiūnas
patvirtino ir kurį laiką krepšinio už-
kulisiuose sklandžiusias kalbas apie jo
karjeros pabaigą Lietuvoje. „Esu pri-
sižadėjęs karjerą baigti Utenoje, bet
Lietuvoje niekam nesakau ne. Niekam
nejaučiu jokių antipatijų. Myliu Lie-
tuvos krepšinį, ir mums reikia jam pa-
dėti, kelti jį į dar aukštesnį lygį, nes be
pagalbos ir kažkokio postūmio į prie-
kį nieko nebus”, – atskleidė Lietuvos
krepšinio žvaigždė.



2020�SPALIO�24�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS10

Dailininkas Donatas Inis Ameri-
kos lietuviams, dailės mylėto-
jams jau pažįstamas – jis 2017 m.

autorinę parodą „Vivos plango, mortuos
voco” (pagal Vinco Mykolaičio-Putino
poemą „Gyvuosius apraudu, mirusius
šaukiu”) buvo surengęs Lietuvos Res-
publikos generaliniame konsulate New
Yorke, Lietuvos ambasadoje Washing-
tone ir galerijoje „Siela” Pasaulio lietu-
vių centre, Lemont, IL. Pamačius rekla-
mą, kad spalio 3 d. Kaune, Lietuvos po-
litinių kalinių ir tremtinių sąjungos būs-
tinėje, Laisvės al. 39, atsidarė nauja jau-
nojo dailininko paroda „Kas jūs būsite
– mes esa me. Kas jūs esate – mes bu-
vome”, smalsu tapo, kuo dabar gyvena
dailinin kas, kuris įvardija save klasikinio
realizmo kūrėju. Taigi „Draugo” sve-
čias – Donatas Inis.

Sveikindami naujosios parodos proga no-
rime paprašyti šiek tiek praskleisti, kas tai yra
„klasikinis realizmas” šiandien – po visokių ki-
tokių realizmų, kurie užsibaigė su XX amžiumi,
modernizmų, abstrakcionizmų ir kt. -izmų? Ir
koks buvo Jūsų kelias iki įsivardijimo klasikiniu
realistu? 

Jei atvirai, aš gana atsargiai žiūriu į
visus šituos -izmus ir klasikinio realizmo
terminą vartoju tik tada, kada reikia pa-
ryškinti tam tikrą skirtį, pvz., nuo foto-
realizmo. Kadangi dėl įvairių istoriškai
susiklosčiusių aplinkybių šiandien ne
tik žiūrovams, bet net ir kai kuriems me-
notyrininkams pamačius atpažintinai, kruopščiai
atliktą darbą iš karto atrodo, kad tai fotorealizmas,
arba hyperrealizmas. Bet skirtumai tarp jų yra gana
dideli ir esminiai. Pastarieji dažniausiai stengiasi
remtis arba imituoti tai, kaip „mąsto” dirbtinė
akis, t.y. fotokamera. O klasikiniame realizme mes
galime priartėti prie labai tikroviško paviršiaus, bet
mūsų tikslai jau yra eiti ne į atpažinų paviršių, o kas
yra už jo, tam pasitelkiant žinias ir įgūdžius, kom-
ponuojant paveikslą kaip norisi kūrėjui, o ne kaip
užfiksavo kamera. Jau nekalbant apie tai, kad žai-
džiama tonais, spalvų dermėmis ar potėpiais. Vis dėl-
to trumpai sakyčiau, kad mūsų tikslas yra ne at-
pažinus paviršius, kaip daug kam gali pasirodyti, o
tai, kas yra už jo. Spalvos, ritmai, abstrakti formų
dermė, temos, metaforos ir transcendentiniai da-
lykai.

Žinoma, studijų metais teko išbandyti daugelį
kitų būdų kurti – nuo abstraktaus ekspresionizmo,
instaliacijos meno ar performanso. Bet jaučiu, kad
sąžiningiausias prieš save ir žiūrovą galiu išlikti tik
tapydamas tokia vizualia kalba, kokią dabar esu pa-
sirinkęs. 

Jau esate surengęs daug parodų Lietuvoje. Jūs turė-
tumėte turėti daug gerbėjų, nes vaizduojate atpažįstamus
žmones, o paprastam žiūrovui tai labai svarbu, jam ne-
priimtini modernizmai ir realybės iškraipymai. Ar turite ben-
draminčių tarp dailininkų ir ar ši srovė (jeigu tai jau sro-
vė?), Jūsų nuomone, turi ateitį?

Kaip ir sakau, mano tikslas nėra padaryti tik at-
pažinų paviršių. Tai gali padaryti ir foto kamera.
Klausimai yra kiti – ką vaizduoju, kodėl. Kas ten
vyksta, kokios žmogaus savybės ten atsiskleidžia ir
kaip mes, kaip žiūrovai, galime tai reflektuoti. Tai
jau yra nebe paviršiaus, o vidujybės reikalai. O at-
ėjus į akistata su kūriniu tam jau reikia visai kitų
žiūrovo pastangų. Bet suprantu Jūsų klausimą, išties
daug kam norisi pernelyg į tai nesigilinti ir pasi-
mėgauti estetika. Tai gal nėra blogai. Atpažinūs vaiz-
davimo būdai išties gali būti pagavūs ir kaip kalba
labai universalūs. Gal tokiu būdu į menus galima
įtraukti platesnį ratą žmonių, kurie šiandien nuo jo
nusisukę dėl įvykusios meno dehumanizacijos ar jun-
tamų dekadanso bruožų.

Bendraminčių tikrai netrūksta. Šis žanras jau
keli dešimtmečiai auga labai stipriai. Steigiasi daug
rimtų mokyklų, kurių dėstytojai ir alumnai šiandien
vis dažniau dalyvauja garsiausiose meno bienalėse

ir po truputį daro įtaką šiuolaikinio meno
raidai. Nors aš nemanau, kad tai yra kaž-
koks tikslas. Tiesiog kuriasi rimta alter-
natyvi srovė, kuri gali praturtinti meno
pasaulį. Manau, kad dar matome tik šio
žanro aušrą. Bet viskas priklausys, ar
patys kūrėjai žvelgs tik į atpažinų pavir-
šių, ar leisis kur kas giliau.

Jūsų biografijoje skaitome: „Pastaraisiais
metais Donato kūryboje dominuoja pokario kovų
už laisvę, istorinės atminties, amžinybės, eg-
zistencializmo, empatijos temos, kurias daili-
ninkas savo kūryboje stengiasi sureikšminti la-
biausiai”. Kodėl šios temos Jums tokios ak-
tualios, juk menininkai kaip tik bėga nuo „po-
litikos”?

Tai daugiasluoksnė tema, apie kurią
galima kalbėti labai plačiai. Mano dar-
buose politikos nėra ir mane domina kiti
dalykai – kaip kad žmogus kritinėse si-
tuacijose. Man patinka tyrinėti, kas su juo
nutinka, o tam tinka pokario temos. Kitas
dalykas – ta tema leidžia eiti dar toliau ir
mąstyti, kas su mumis visais yra nutikę.
Kad ir kaip būtų pokolonialinėje valsty-
bėje, tų temų tyrinėjimas yra labiau kaip
vaistai, kurie leistų pagyti, jei tik stotume
į akistatą su savimi. Ir tam meno kalba ne-
retai yra tinkamesnė, negu verbalinė kal-
ba.

Jau nekalbant apie istorinės atminties
svarbą, kas man taip pat labai rūpi.

O dėl politikos mene, tai ar nebus tai
XX a. palikimas? Kai vertė kurti socrea-
lizmą ir išaugo kelios kartos maištaujan-
čių prieš tai. Maištaujančių kuriant prie-
šingai, abstrakčiai, ekspresyviai ir pan.
Viskas su tuo maištu yra žavu ir gerbtina,
bet atėjo Kovo 11-oji. Niekas nieko nebe-
verčia, o tapyba nepasikeitė. It dar būtų
prieš kažką maištaujama. Tai aš ar kiti jau
laisvai galime rinktis, kaip mums kurti ir
kalbėti. Bet pasakysiu dar šį tą asmeniš-

ko. Ypač studijų metais buvo daug spaudimo nekurti
taip, kaip kuriu, ir tęsti tą abstraktaus ekspresio-
nizmo tradiciją. Kartais net jausdavausi išstumtas
iš bendro meno lauko tik dėl kitokios vizualios
meno kalbos. Tai ar nebus kažkas apsivertę aukštyn
kojomis?

Na, o jeigu pasirinktume kalbėti politiškai, tai
nematau jokių problemų. Priešingai, negi kuriantis
žmogus nėra visuomenės dalis? Jei yra, tai gali ir po-
litinę nuomonę išreikšti. Ideologija – jau kas kita. Jei
kažkas kuria taip, tada jau nėra gerai. 

Ar šiais laikais menininką kūryba maitina? Iš ko val-
gote duoną kasdienę?

Jei dirbi gerai ir daug, tai maitina. O jeigu pa-
tapai kartą per savaitę, tai sunku kažko tikėtis. Daž-
nai savo studentams sakau, kad jeigu pieštumėte ar
tapytumėte nuo 8 val. ryto iki 15 val. p. p., tai duoną
valgytumėte tikrai gerą. Bet kažkodėl ofise tiek lai-
ko sėdėti yra savaime suprantama, o mokytis, tar-
kime, tapybos – jau nebe. Tai ir rezultatai atitinka-
mi. 

Man labai nepatinka tas plačiai naudojamas pa-
sakymas, kurį, rodos, dar tėvai vaikams įskiepija,
kad iš meno duonos nevalgysi. Sau galvoju – kiek
daug Lietuva netenka nuostabių kūrėjų vien tik dėl
šio posakio. Kiek daug jų net nepabando savęs
mene, neįstoja į akademiją to mokytis. Tai tikrai ga-
liu pasakyti, kad duona iš kūrybos yra gera ir ver-
ta tuo keliu eiti. Bet, žinoma, tas kelias yra neleng-
vas. Gal netgi vienas iš sunkiausių. Tačiau ir jo grą-
ža žmogui yra itin didelė, o čia jau kalbu nebe apie
materialius dalykus.

Mano kasdienė duona yra iš pedagoginės veik-
los. Dėstau Vilniaus dailės akademijos Kauno fa-
kultete. Ir tai man leidžia užsiimti kūryba darbų, ku-
rie finansiškai nėra pelningi, bet kuriais aš galiu
kurti ką noriu. Kad ir šie pokario temos darbai. Jų
tikslas visai kitas, nei užsidirbti iš to. Dabar stu-
dijoje turiu kelis daugiafigūrinius darbus, kurių dy-
dis – apie 3 metrus ir kuriuos tapau jau dvejus me-
tus. Dar tiek pat galiu ir užtrukti dėl jų komplek-
siškumo. Greičiausiai neparduosiu, nes temos ne-
lengvos, ir tas „paprastas” žiūrovas to negalės pa-
sikabinti virš židinio. Be to, ir kaina penkiaženklė,
tad suprantu, jog jie tikriausiai liks su manimi. Bet
dėstymas leidžia man tai daryti. Kurti tai, kuo ti-
kiu. Jeigu nedėstyčiau, tada jau gal atsirastų ir leng-

Menas – 
kaip vaistas

Donatas�Inis.� „Vivos�plango,�mortuos�voco”.

Donatas�Inis.�„Vėlės”.

Dailininkas�Donatas�Inis�prie�savo�paveikslo „Vivos�plango,
mortuos�voco”.

Donatas�Inis.�„Praeitis�– dabartis�– ateitis”.



11DRAUGAS 2020�SPALIO�24�D.,�ŠEŠTADIENIS

vesnio turinio darbų, kad galėčiau su-
simokėti mokesčius. Tad esu labai
laimingas.

Ką rodote parodoje Politinių kalinių ir
tremtinių sąjungoje? 

Savo pagrindinį tapybos darbų
ciklą apie pokarį. Ta tema mane yra vi-
siškai apsėdusi, ir noriu tais darbais
pasidalinti, juolab kad tikiu tos temos
aktualumu šiandien. Daugiausiai tai
darbai, kurie buvo eksponuoti ir prieš
kelerius metus Jungtinėse Valstijose.
Bet, žinoma, yra ir naujų darbų.

„Žmogaus�misterija”.�Joje�pristatoma
Vytauto� Kašubos� (1915–1997)� –� žy-
maus�lietuvių�išeivijos�skulptoriaus�–�kū-
ryba.

Meninin kas gimė 1915 m. rugp-
jū čio 15 d. Mins ke – ten tuo
metu gy ve no per Pir mąjį pa-

saulinį karą iš Lie tuvos pa sitraukę
tėvai. Grįžusi į Lie tuvą, šei ma apsi-
gyveno Liudvinave, kiek vėliau persi-
kėlė į Marijampolę. Menu V. Kašuba su-
sidomėjo dar vai kystėje – matyt, pa-
skatintas vyresniojo brolio, kuris dės-
tė mokykloje piešimą. Keletą metų pa-
simokęs Ry giškių Jo no gimnazijoje, V.
Kašuba perėjo į ką tik Marijampolėje
atsidariu sią amatų mokyklą ir 1934 m.
baigė medžio dro žimo klasę. Padirbė-
jęs skulptoriaus Juo zo Zikaro dirbtu-
vėje, įstojo į Kau no meno mokyklą ir
po kelių mėnesių buvo perkeltas į
penktąjį kursą, į skulptūros studiją.

Atstovavo Lietuvai 
pasaulinėse parodose

Neeiliniai V. Kašubos gabumai iš-
 ryškėjo labai anksti. Ruošiantis 1937 m.
Pasaulinei parodai Paryžiuje, jis pri-
sidėjo prie Juozo Mikėno
skulptūros „Rūpintojėlis”
bei Jono Prapuo lenio baldų
ornamentų drožimo ir už
meistriškai atliktus me-
džio darbus bu  vo apdova-
notas aukso ir sidabro me-
daliais. 1939 m. New Yorke
vykusioje Pasaulinėje pa-
rodoje Lietuvos pa viljone
stovėjo jo sukurta Vytauto
Di džiojo skulptūra. Dar
studijų me tais Susisieki-
mo ministerija V. Kašu bai
pa teikė užsakymą: granite
iškalti ant obelisko iškeltas
žirgų galvas. Pa minklas
„Perkūno žirgai”, pastaty-
tas Kaune, Vilijampolėje,
ženklino Že mai čių plento
magistralės tiesimo pra-
džią (1938).

Kauno meno mokyklą
baigęs 1939 m., 1941–1943 m.
dailininkas joje vadovavo
Dekoratyvinės skulptūros
studijai. 1944 m., artėjant
frontui, kartu su būsima
žmona Aleksandra Fle-
džinskaite V. Kašuba pasitraukė į Va-
karus. Kurį laiką gyvenę Vokieti joje,
Kašubos 1947 m. išvyko į JAV, apsisto-
jo New Yorke.

1953–1969 m. V. Kašuba sukūrė
apie 30 religinės paskirties kūrinių, ap-
valiosios ir reljefinės skulptūros sta tu-
lų, Kryžiaus kelio stočių Čika gos, Bos-
tono, New Yorko, Washingto no ir kitų
JAV vietovių šventovėms ir vienuoly-
nams. Pirmasis už Atlanto skulp to-
riaus sukurtas istorinio pobū džio dar-
bas buvo karaliaus Mindau go biustas
(1952).

Gavęs užsakymą apipavidalinti
Vatikano paviljoną 1964 m. Pasau li nėje
parodoje New Yorke, V. Kašuba pasi-
rinko labai originalų kūrybinį spren-
dimą – reljefinius šventųjų tekstų
pano. Juos atliko iš švino, plastiškos
medžiagos, atgaivinęs Ameri ko je ne-
žinomą viduramžių kalybos techni-
ką repoussé (atmušimas). Plak to švino
technika skulptorius sukūrė nemažai
reljefų religine tematika, fi gūrų stu-
dijų. Deja, tausojant sveika tą, po kurio

Donatas�Inis.�„Belaukiant”.

Iš kur palinkimas į meną? Paveldėji-
mas?

Gal ir paveldėjimas. Sunku pasa-
kyti. Bet kai buvau vaikas, nuolat ma-
tydavau, kaip akvarelę lieja mama.
Namie buvo nemažai meno, tad tik-
riausiai viskas susiklostė taip, kaip ir
turėjo. Nors prisimenu save dvylikto-
je klasėje sakantį, kad jau tikrai ne-
stosiu į menus. Vis dėlto nuo savęs ne-
pabėgsi, ir dabar esu labai laimingas,
kad pasirinkau kūrybą. 

Prieš tai sakiau, kad jau kelerius
metus tapau porą darbų. Atrodo, labai
daug, bet kai buvau vaikas ir mama
man vartė kažkokį meno albumą, sakė:
„Pažiūrėk, šitą darbą dailininkas tapė
net penkiolika metų!” – tuo metu tai
skambėjo kažkaip magiškai. Koks tas
žmogus, kad jis atiduoda save pa-
veikslui tokiems ilgiems metams. Tad
kai pagalvoju, jog mano kelios drobės
tapomos dar tik dvejus metus, tai man
kažkaip lengva pasidaro. Kas tie dveji
metai prieš tuos penkiolika! Bet negali
žinoti, gal tokie vaikystėje mamos per-
skaityti sakiniai ir lėmė, kad šian-
dien gyvenu su teptuku rankoje.

Dėkojame už atsakymus.

Kalbino Audronė V. Škiudaitė

Donatas Inis gimė Anykš-
čiuose. 2017 m. Vilniaus dailės
akademijoje apgynė dailės ma-
gistro laipsnį. Dėsto Vilniaus dai-
lės akademijos Kauno fakultete.
Įkūrė ir dėsto pirmojoje Lietuvo-
je klasikinio realizmo ateljė, vie-
nijančioje meistrystės siekian-
čius dailininkus. Žinias gilina kū-
rybinėse dirbtuvėse, dailininkų
pleneruose. Organizuoja kas-
me tinį jaunųjų dailininkų plenerą
Anykščių rajone, Niūronyse.

mas prabilti apie tautos praeitį šiuo-
laikinės plastikos kalba.

Palaipsniui brendo noras savo kū-
 rinius dovanoti tėvynei. V. Kašu bos
skulptūrų ir reljefų pirmoji siunta
Lietuvos dailės muziejų pasiekė 1987
m., tais pačiais metais Vilniuje buvo su-
rengta dovanotųjų kūrinių pa roda, o
1993–1999 m. Nacionalinėje dailės ga-
lerijoje veikė jo kūrybos eks pozicija.
1992 m. skulptorius laimėjo paminklo
Lietuvos didžiajam kunigaikščiui Ge-
diminui konkursą. Pa minklas ati-
dengtas Vilniuje 1996 m., likus me-
tams iki dailininko mirties.

Dailininkui mirus, jo žmonos, taip
pat dailininkės, Aleksandros Ka šubie-
nės rūpesčiu į Lietuvą buvo at siųsti ir
kiti jo kūriniai. Šiuo metu Lietuvos dai-
lės muziejuje saugoma per 240 skulp-
tūrų, reljefų iš švino, bronzos, lieto
akmens, gipso, apie 20 medalių, 200 pie-
šinių. Didžiąją šio vertingo kūrybinio
palikimo dalį galima pamatyti Prano
Domšaičio galerijoje Klaipėdoje.

V. Kašubos kūryba Lietuvoje ge rai

Žmogaus būties simboliai
Prano Domšaičio galerijoje Klaipėdoje atidaryta paroda

laiko švino teko atsisa ky ti. Gipsas,
bronza, lietas akmuo kėlė kitus linijos,
formos grynumo, iliuzi nės erdvės plas-
tinius uždavinius. Svarbiausi šio lai-
kotarpio darbai yra trys didelės relje-
fų sienos: šviesios mažorinės tonacijos
„Diena iš die nos” (1984–1988) iš gipso,
užpildyta sė dinčiomis, stovinčiomis, ei-
nančiomis moterų figūromis; „Kelio-
nė” (1984) iš bronzos; lieto akmens
diptikas „Bū ties kelionė” („Likimo
erdvėse” ir „Sve timuose krantuose”,
1984–1987). Diptiką galima pavadinti
skulptoriaus kūrybos viršukalne. Jame
įkūnijama žmogaus, kaip dramatiš-
kos bū tybės, tema ir plėtojama egzis-
tenci nės kelionės, susiejančios individą
su amžinybe, idėja.

Sugrįžimas į tėvynę

1974 m. V. Kašuba pirmą kartą po
karo aplankė Lietuvą. Grįžęs į Ame ri-
ką, sukūrė seriją plakečių su Lie tu vos
didžiųjų kunigaikščių portretais, kelias
alegorines paminklinės paskirties val-
dovų statulas, medalių, tarp jų Vil-
niaus universiteto 400 metų (1979) ir
Lietuvos krikšto 600 metų (1987) ju bi-
liejams pažymėti. Tai buvo mėgini-

žinoma ir vertinama. Lietuvos na cio-
nalinė kultūros ir meno premija (1993),
Lietuvos Didžiojo Kunigaikš čio Gedi-
mino 3-ojo laipsnio ordinas (1994), Vil-
niaus dailės akademijos garbės dak-
taro vardas (1994) žymi dai lininko nuo-
pelnus Lietuvos kultū rai. Skulptoriaus
kūrinių yra muzie juose, visuomeni-
nėse ir privačiose ko lekcijose, bažny-
čiose ir vienuolynuose JAV, Kanadoje,
Japonijoje, Lie tuvoje. 2011 m. pa-
minklinės Prisikė limo bažnyčios Kau-
ne presbiteriją papuošė V. Kašubos
horeljefas „Prisi kėlęs Kristus” (1965),
vienas brandžiausių skulptoriaus sak-
ralinio meno kūrinių, perkeltas į Lie-
tuvą iš užda rytų Kalvarijos vienuolių
rekolekcijos namų (JAV).

Kūrybos pagrindas – žmogus

Svarbiausia V. Kašubos kūryboje –
žmogaus tema. Skulptūrose, reljefuose
konkretus žmogaus atvaizdas jungia-
mas su abstrakčiais elementais, ir tai
suteikia kūriniams universalumo, o for-
mos įvaldymo ir plastinės raiškos dar-
na prabyla įtaigiai ir poetiškai. Pasak
Irenos Kostkevičiū tės, „Kašubos menas
neieško ekscentriškų efektų. Jis prie-

šinasi ir medžiagos, ir dvasios chaosui,
meninės formos ir gyvenimo netvarkai,
atliepdamas visoje esinijoje, mažiau-
siuose jos elementuose – ar medžio
lapo, voratinklio audinyje, ar žmogaus
kū ne – glūdinčius struktūrinius san-
daros dėsnius. Ta prasme Vytautas
Kašuba susiliečia su esmine mūsų
šimtmečio modernaus figūrinio me no
tradicija, kuri, puoselėjama ne vie no jo
amžininko, kitų tautų žy miųjų skulp-
torių – Henri Lauens, Jacques Lip-
chitz, Ossip Zadkine ar Marino Marini
– kūryboje, teigia pa našią nuostatą – at-
rasti figūriniuose vaizdiniuose būdin-
gą sias ir pastoviąsias reikšmes. Tai
pa tvirtintų ir Kašubos mintis: ‘Mano
darbų pagrindu visuomet yra žmogus
jo simbolinėj ir abstraktinėj buity’.
Būtent ‘simbolinė’, ne empirinė buitis
ir leido dailininkui kurti naują realy-
bę, gilintis į visuotines žmogaus būties
idėjas, jo substancinę tikrovę”.

Lietuvos nacionalinio dailės 
muziejaus inf.

Ekspozicijos�fragmentas.



12 DRAUGAS2020�SPALIO�24�D.,�ŠEŠTADIENIS

www.DraugaS.org

S K E L B I M A I
www.draugas.org

773-585-9500

IŠNUOMOJA

auSŲ, noSieS, gerklĖS ligoS 

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�

GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA
Center�for�Health

1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126
Tel. 331-221-9004

Chirurgai

akiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

Stuburo ir SkauSmo ligoS 

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DantŲ gyDytojai

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmUnĖ mACIJAUSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja

950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

PERKA

REAL ESTATE

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062
PA R D u o D A M A S

didelis 1 miegamojo, 1 vonios
kambario butas Pasaulio lietuvių
centre, Lemont, IL.

Kaina – 120 000 dol.
Dėl informacijos 
skambinti Linai 
tel. 630-660-8218

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

išnuomojamas kondominiumas.  2�mie-
ga�mieji,��2�vonios,�su�baldais,�prie�103�gat�-
vės,�Oak�Lawn,�Illi�nois.�Centrinis�šildymas
ir�šaldymas,�luminato�grindys,�skalbykla,
džio�vyk��la,�1�automobilio�garažas,�ne�toli
parkas�ir�mokyklos,�7�min.�iki�I-�294�gre-
itkelio.�tel. 773-799-6400.

SUBSCRIBE
Receive 
BOTH!

ONE YEAR 
DRAUGAS NEWS

12 ISSUES

LITHUANIAN 
HERITAGE 

6 ISSUES 

$45 mailed
$30 internet

only

DRAUGAS NEWS
LITHUANIAN WORLD WIDE NEWS IN ENGLISH

LITHUANIAN
HERITAGE 

MAGAZINE IN ENGLISH 
A supplement mailed separately

www.draugas.org/news

My Paper – My Friend 
My link to LITHUANIA! 



www.facebook.com/draugolaikrastis

13DRAUGAS 2020�SPALIO�24�D.,�ŠEŠTADIENIS

Sudoku nr. 160
Į tuščius langelius surašykite skaičius nuo 1 iki 9 taip, kad vie   no di skai čiai

nesikartotų nei eilutėse, nei stulpeliuose, nei 3X3 kvadratuose. 

Su do ku atsakymas – trijų skaitmenų pažy mė tuose lan geliuose suma.

Skaitykite ,,Draugą” greičiau!
Stringantis pašto tarnybos darbas erzina?

Yra būdas gauti ,,Draugą” greičiau – pirma klase.

Tokia prenumerata brangesnė, bet patikimesnė. 

Visus tris savaitės numerius siunčiant kartu – 240 dol. per metus
Kiekvieną numerį siunčiant atskirai  – 340 dol. per metus.

P.S. Papildomas mokestis – paštui už paslaugas

Dar greitesnis būdas – internetinė prenumerata – 115 dol. per metus
ir laikraštį kompiuterio ekrane galite skaityti jo išleidimo dieną. 

Internetinė prieiga nemokamai suteikiama visiems prenumeratoriams (iš-
skyrus tuos, kurie užsisako tik šeštadieninį numerį), tačiau jums turi būti
suteiktas naudotojo vartotojo (user ID) ir slaptažodis. 

Kreiptis: skelbimai@draugas.org

Daugiau informacijos tel. 773-585-9500

Ačiū, kad skaitote ,,Draugą”!

REmKImE DRAUGO FOnDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas
padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,
katalikišką�„Draugo”�laikraštį.�Pri-
siminkite� Draugo� fondą� savo
testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo”�laik-
raščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos



14 2020�SPALIO�24�D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

KALbA  VAIKAI

4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 
tel: 773-585-9500

DRAUGO FONDAS

Man rinkimai jau atsibodo, labai neįdomu. Kai jie artėja ir ateina sve-
 čių pas mus, tai tik apie rinkimus kal ba ir dar paskui susipyksta. Taip taip.
Kartą mano tėtis susipyko su sa vo broliu, mano dėde, nes dėdė norėjo kito
prezidento negu tėtis. Bet tėtis visą vakarą kalbėjo, kad prezidentas turi būti
Gitanas Nausėda. Ir taip at sitiko, kad prezidentas būtų kažkoks kitas žmo-
gus. Koks, aš dabar jau ne bepamenu, bet visai ne tas Nausėda. Kai jau pa-
sibaigė rinkimai, tėtis la bai džiaugėsi, kad jis nugalėjo ir žmo nės prezidentu
išsirinko Gitaną Nau sėdą. Kalbėjausi su tėčiu, tai jis man sakė, kad dabar
jau kitą prezidentą rinktų. Bet jau per vėlu. Kai praeis, atrodo, kokie pen-
keri metai, tada ga lėsime kitą prezidentą išsirinkti. Man tai mūsų prezidentas
patinka. Jis gražiai rengiasi, visada juokiasi ir su visais labai maloniai kal-
basi. Na, toks visai nieko. Kai dabar bus rinkimai, tai mama ir tėtis sakė,
kad eis balsuoti. Tik dabar jau ne prezidentą, o Seimą rinks. Aš eisiu kar-
tu, nes balsuoti man patinka. Tai dar pa žiūrėsime, kaip čia bus.

Steponas, 6 metai

Aišku, kad reikia eiti į rinkimus. Žmonės išsirinktų tetas ir dėdes, ku-
 rie padarytų, kad kiti turėtų pinigė lių, galėtų nusipirkti valgyti ir kad mo-
čiutė dar vaistukų galėtų nusi pirk ti. Mama sako, kad jeigu niekas neis į rin-
kimus ir „neužbalsuos” už gerus žmones, tai tada kiti žmonės niekada ne-
turės pinigėlių ir negalės net dantukų pasigydyti. Aš jau kartą buvau nu-
ėjusi į rinkimus, ir senelis leido man tokį lapelį į labai didelę dėžę įmesti.
Kai nueini, ten triukšmauti ir bėgioti negalima, bet jeigu klausai senelio ir
tik ramiai stovi, tetos net nesibara. Tėtis sakė, kad kai mes buvome balsuoti
su seneliu, tai visai ne tuos žmones išrinkome,  ku rių jis norėjo. Bet nieko,
kai reikės balsuoti kitą kartą, aš vėl eisiu su se neliu. Gal man iš antro kar-
to geriau pasiseks.

Arija, 5 metai

Kai užaugsiu ir jau galėsiu  balsuoti už kitus žmones, tai kai bus rin kimai,
aš dirbsiu komisijos pirmi nin ku ir prižiūrėsiu, kad visi ateitų balsuo ti ir
niekas nesukčiautų, visi tvar kingai ir sąžiningai balsuotų. Kaip tai kokios
komisijos pirmininku? Taigi tos, kur reikia ateiti balsuoti ir dar užeiti į tokį
kambariuką, bet būtinai po vieną, ir tada sąžiningai ir de mokratiškai išrinkti
tuos žmones, ku rie paskui dirbs Seime. Ten negalima pasakinėti, už ką žmo-
gus turi balsuo ti. Jis pats turi pasirinkti. O paskui, kai jau pats būsiu visai
didelis, tai irgi eisiu dirbti į Seimą. Tada papra šysiu, kad už mane pabalsuotų
tėtis, mama, mano draugai ir dar visos ma mos draugės. Man jau dvi mamos
drau gės pažadėjo, kad už mane balsuos. O močiutė sakė, kad jau dabar pra-
 deda melstis, kad mane tik išrinktų į tą Seimą.

Pijus, 6 metai

Užrašė Aldona Atkočiūnaitė
Artuma 2020 m. rugsėjis–spalis

Susitelkimas�bendram�tikslui�–�lietuvybės�išlaikymui�ir�pagarba�lietuviškam
žodžiui�bei�tarpusavio�bendravimui�–�tokia�mintimi�1993�m.�spalio�12�d.�buvo
įsteigtas�Draugo�fondas�(DF).�Per�27�metus�DF� išgyveno�įvairių�veiklos� iš-
bandymų.�Buvo�įvairių�laikotarpių�–�ir�sunkesnių,�ir�džiugesnių.

Tuomet, prieš beveik tris dešimtmečius,  pastebėta, kad „Draugo” laik-
raščio skaitytojų ir rėmėjų pradėjo sparčiai mažėti... Tačiau ir
šiandien ,,Draugo” laikraštis tebegyvuoja, džiugindamas vis atsi-

randančiais puikiais bendradarbiais ir rėmėjais. Tai reiškia – išgyveno!
O kodėl išgyveno? Nes veikė Draugo fondas. Taigi yra kuo džiaugtis ir
ką prisiminti šiais sunkiais pandemijos laikais. 

DF sumanytojas ir nuolatinis ,,Draugo” laikraščio rūpintojėlis buvo
tuometinis ilgametis tėvų marijonų  provincijolas kunigas dr. Viktoras
Rimšelis. Jis buvo gabus kunigas, visą savo gyvenimą  atidavęs Dievui
ir artimui lietuviui. Taigi jis susirūpino: reikia ką nors daryti! Kokia
,,Draugo” ateitis: miršta skaitytojai ir tuo pačiu mažėja prenumeratorių-
rėmėjų. Ir kunigas sumanė: reikia steigti fondą, kuris pratęstų laikraš-
čio gyvenimą. 

Kun. Viktoras Rimšelis savo gyvenimo knygoje rašė: Atrodo, kad mes
kultūriškai sužlugsime čia išeivijoje greičiau, negu komunizmas Lietuvoje.
Štai kur slypi mūsų ,,beraščio žmogaus” tragedija. Mūsų karta dar išlaikys
spaudą, bet po mūsų nepramatome, kaip kas ja rūpinsis. Greičiausiai nie-
kas, nes niekas nemokės rašyti. Mūsų seneliai galėjo dar šiek tiek skaity-
ti, bet nemokėjo rašyti, taip ir mūsų ,,akademinė” jaunoji karta. Auga lie-
tuviškųjų analfabetų karta, kaip tad ji galės išlaikyti spaudą! (iš kun. Vik-
toro Rimšelio knygos ,,Nuo Murmų iki Čikagos”, Kaunas, 2002). 

Kun. V. Rimšelio liūdnos mintys pildosi: trūksta pašaukimų kuni-
gystei, parapijas tenka atiduoti svetimiems, laikraščių skaitytojų mažėja,
nors lietuvių Amerikoje gerokai padaugėjo. Bet, kaip ten bebūtų – Lie-
tuvos nepriklausomybė mus įpareigoja dirbti mūsų tautos ir mūsų vals-
tybės gerovei. Ta dvasia persmelkė mus visus išeivijoje, taip pat ir il-
giausiai einantį laikraštį ,,Draugą”. Todėl visomis išgalėmis tęskime ge-
riausias lietuviško patriotizmo tradicijas prenumeruodami ir skaityda-
mi  ,,Draugo” laikraštį. DF gimtadienio proga tapkime šimtininkais ir
užprenumeruokime ,,Draugo” laikraštį naujam ar buvusiam skaityto-
jui. 

,,Draugas” yra ne tik išeivijos šiandienos veidrodis, jis yra Lietuvos
bei išeivijos archyvas, kuriame sukauptos žinios apie išeivijos ir visos
mūsų tautos gyvavimą per daugiau nei 110 metų. 

Tad šį rudenį su šimtine stokime į DF eiles ir prisidėkime prie tolesnio
,,Draugo” gyvavimo. Užpildykime eiles tų išėjusių, kurie daug metų rėmė
,,Draugą”.

Marija Remienė

Su 500 dolerių:
Algis Ratkelis, Laguna Beach,

CA, garbės narys,  iš viso 2,000 dol.

Su 300 dolerių:
Juozas Dedinas, Woodland Hills,

CA, iš viso 700 dol.

Su 200 dolerių:
Stasys Tamulionis, Saint Peters-

burg, FL, garbės narys, iš viso 2,320
dol.

Dalia Garūnas-Sudauskienė,
Wheaton, IL, garbės narė, iš viso
1,200 dol.

Su 125-100 dolerių:
Izabelė Laučkaitė-Howes, Der-

wood, MD, garbės narė, iš viso 1,035
dol.

Stasys ir Dalia Strasiai, Ann Ar-
bos, MI, garbės nariai, iš viso 4,500
dol.

Albinas Reškevičius, Omaha, NY,
garbės narys, iš viso 3,800 dol.

Vincas Urbaitis, Cleveland, OH,
garbės narys, iš viso 2,200 dol.

Viktoras Kuraitis, Mokena, IL,
garbės narys, iš viso 2,000 dol.

Antanas ir Vida Gilvydžiai, Ho-
mer Glen, IL, garbės nariai, iš viso

1,500 dol.
Valerian ir Nijolė Cijūnėliai, Wil-

lowbrook, IL, garbės nariai, iš viso
1,350 dol.

Monica L. Boop, East Berwin,
IL, iš viso 200 dol.

Su 50 dolerių:
Algis ir Theresa Kazlauskai, Or-

land Park, IL, garbės nariai, iš viso
12,070 dol.

Teresė Gečienė, Huntington Val-
ley, PA, garbės narė, iš viso 2,800 dol.

Elena Jasaitienė, St. Petersburg,
FL, garbės narė, iš viso 2,065 dol.

Ramutė Aidienė, Bethesda, MD,
garbės narė, iš viso 1,220 dol.

Gražina Damijonaitienė, Wil-
lowbrook, IL, garbės narė, iš viso
1,100 dol.

Algis ir Jūra Norvilos, Lemont,
IL, garbės nariai, iš viso 1,060 dol.

Angela Miknius, New York, NY, iš
viso 750 dol.

Bronė Volertienė, Delran, NJ, iš
viso 750 dol.

Dalia Bobelienė, Treasure Island,
FL, iš viso 550 dol.

Regina Palubeckas, Canton, MA,
iš viso 105 dol.

Močiutė jau dabar meldžiasi, 
kad tik mane išrinktų į Seimą

Klaidos ištaisymas
Spalio 17 dienos, šeštadienio ,,Draugo” numeryje išspausdintame tekste ,,Jad-
vygos ir Petro Kliorių testamentinis palikimas” įsivėlė apmaudi klaida.Teks-
te esanti pavardė turėtų būti Klioriai. Apgailestaujame dėl šio neapsižiūrė-
jimo.

Draugo fondui – 27-eri

2020 metų DF rudens vajaus rėmėjai

Su 25-20-15 dolerių:
Danutė Petronienė, Dearborn

Heights, MI, garbės narė, iš viso 1,200
dol.

Nijolė Gierštikienė, Lemont, IL, iš
viso 705  dol.

Dr. Juozas Kalvaitis, Chicago, IL,
iš viso 100 dol.

Ona Kaselis, St. Petersburg, FL, iš
viso 100 dol.

Jonas Vazbys, Mahwah, NJ, iš viso
132 dol. 

Draugo fondas nuoširdžiai dėkoja
visiems aukotojams.



15DRAUGAS 2020�SPALIO�24�D.,�ŠEŠTADIENIS

,,Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�,,Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�,,log�in”�bei�slaptažodį.�

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Mirus mylimai mamai 

A†A
JUZEFAI GANIPRAUSKIENEI

reiškiame gilią užuojautą JAV LB Švietimo ta-
 rybos narei VITALIJAI VIRBUKAS, jos šei mai,
visiems artimiesiems, giminėms ir drau gams.

Netekties skausmą tesumažina šviesus jos
prisiminimas ir nuoširdi mūsų užuojauta.

JAV LB Švietimo taryba

Skaudžios netekties akivaizdoje, mirus

A†A 
LEONUI RADVILAI

nuoširdžius užuojautos žodžius skiriame ve-
lionio žmonai SILVIJAI, sūnui DARIUI (Jus-
tine), dukroms KRISTINAI (Steve), RITAI (To-
mas) ir GINTAREI, visiems artimiesiems, gi-
minėms ir draugams.

Telydi Jus paguoda ir dvasios stiprybė šią
sunkią netekties valandą.

JAV LB Švietimo taryba

A † A
ZENONAS VIERAITIS

Mirė spalio 19 d., Oak Lawn, IL, sulau-
kęs 92 metų.

Gimė 1928 m. balandžio 25 d. Lietuvoje,
Bartininkų kaime, Vil kaviškio rajone.

Gyveno Orland Parke, anksčiau Čika-
goje – Marquette Parko ir Brighton Parko
apylinkėse. 

Nuliūdę liko: duktė Lina Vieraitytė
(Ritchey) su vyru Ben ir šei ma, duktė Vi-
lija (Vieraitytė) Alhreish su Eric Gazda;
dukterė čios, sūnėnai ir kiti giminės Lie-
tuvoje.

Priklausė Zarasiškių, Anglijos lietuvių, Šakių apskrities klu-
bams, Marquette Parko lietuvių namų savininkų organizacijai,
Amerikos lietuvių pensininkų sąjungai ir Čikagos lietuvių su-
valkiečių draugijai.  Ilgus metus velionis buvo atsakingas už aukų
surinkimą per šv. Mišias  Švč. M. Marijos Gimimo bažnyčioje.

Velionis bus pašarvotas antradienį, spalio 27 d. nuo 3 val. p. p.
iki 8 val. v. Petkus Lemont laidojimo namuose, 12401 S. Archer Ave.,
Lemont, IL.

Trečiadienį, spalio 28 d. nuo  9 val. su velioniu bus galima at-
 si    sveikinti Švč. M. Marijos Gimimo bažnyčioje, Marquette Parke,
kurioje 10 val. ryto bus aukojamos šv. Mišios už jo sielą. Po Mišių
ve lionis  bus palaidotas  Šv. Kazimiero kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus dalyvau -
ti atsisveikinime ir laidotuvėse. 

Vietoje gėlių šeima prašo aukoti Švč. Mergelės Marijos Gi mi-
 mo parapijai (6812 S. Washtenaw, Chicago, IL 60629; chicagonati-
vitybvm.org).

Nuliūdusi šeima 

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com

draugas.org/mirties



http://draugokalendorius.org

16 DRAUGAS2020�SPALIO�24�D.,�ŠEŠTADIENIS

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoViD-19: Spalio 9 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 42,229,465  31,305,371 1,145,680

JAV 8,675,534 5,663,200 28,581  

Lietuvoje 9,104 3,978  126

� Ketvirtadienio, spalio 22-osios rytą mirė rašytoja A.a. Danutė Lipčiūtė Augienė,
sulaukusi 106 metų. Ji buvo Maironio dukterėčia, dailininko Pauliaus Augiaus našlė.
Pastaraisiais metais gyveno Matulaičio slaugos namuose Putnam, CT. Apie laido-
tuves bus pranešta vėliau.

� Lapkričio 1 d., sekmadienį, prasideda žie mos laikas. Nepamirškite spalio 31
d., šeštadienio  vakarą laikrodžių rodykles pasuk ti 1 val. atgal.

� Lapkričio 15 d.,  sekmadienį, 12 val. p.  p. Pasaulio lietuvių centre Lemonte
vyks  Draugo  fondo posėdis.  Kviečiame dalyvauti Draugo fondo narius ir visus
besidominčius „Draugo” veikla.

American Legion Post #986 –DoN VARNAS
Veterans Day MEMORIAL MASS & LUNCH

November 8 , 2020 – 9:30 am Mass – Celebrant�–�Rev. Jaunius Kelpšas
Lunch and limited open bar in�the�Church�Hall�– All are welcome!

Nativity BVM Church -�6812�South�Washtenaw�Ave.,�Chicago,�IL�60629
$20.00 – RSVP by Nov. 1st – Glen�708-422-1736 or�Darius 818-635-2703

Post #986 – DoN VARNAS is Seeking New Members!
We host events :

Veterans Day Mass & Lunch,�Nativity�BVM�Church,��Chicago,
Memorial Day Event at�St.�Casimir�Cemetery,�Chicago,�Family Picnic,
Christmas Party, and Sport Events:  White Sox game outings and
Chicago Wolves Hockey Games.��Our�members�raise�funds�to�help

veterans�and�their�families�as�well�as�preserve�our�Lithuanian�Heritage
and�continued�patriotism�for�our�country.�

Membership requirements:
American Legion –�A�veteran,�active�duty,�or�reserve�member�who�has

served�or�is�serving�in�the�Armed�forces.
American Legion Axillary –�Any�female�or�spouse�of�a�veteran

(male�if�the�women�is�a�veteran),�daughter�or�granddaughter,
great�granddaughter�of�a�veteran.�No�date�restriction.

Sons of the American Legion –�Any�son,�grandson�or�great�grandson
of�a�veteran,�no�date�restriction.

Veterans�can�also�be�dual�members�if�eligible.
(American�Legion�and�Sons�of�the�American�Legion�member).

For more information on membership contact: 
American Legion –�Glen�Cekus�708-422-1736

American Legion Auxiliary – Mary�Ellen�Martis�708-598-3089
Sons of the American Legion – Sergio�Senese�Jr.�773-909-3072

Šiaurės Amerikos rekordininkas – 
„Tigrų karalius”

,,Tigrų karalius” – taip pavadintas moliūgas laimėjo šių metų kon-
kurso Safeway World Championship Pumpkin Weigh-Off, vykusio Half
Moon Bay, Ca lifornijoje,  pirmąjį prizą. 2,350 svarų moliūgą išauginęs Tra-
vis Gienger iš Minnesotos į namus parsivežė 16,450 dol. – po 7 dol. už kiek-
vieną ,,Tigrų karaliaus” svarą. 

Šio čempionato organizatoriai buvo pažadėję 30,000 dol. už moliūgą,
kuris sumuštų pasaulio rekordą, 2016 metais pasiektą Vokietijoje. Tuo-
met pasaulio sunkiausiuoju tapo 2,624 svarų svėręs moliūgas, kurio iki
šiol dar niekas nepralenkė. 

Parengta pagal cnn.com


